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Iidesjärven ympäristö- ja maisemaselvitys �

Iidesjärven ympäristö- ja maisemaselvitys on 
laadittu Iidesjärven alueen suunnittelutyön taus-
taksi. Työn tarkoituksena on tarjota kattavasti 
tietoa alueen luonnon ja maiseman ominais- ja 
erityispiirteistä sekä niiden vaikutuksista alueen 
rakennettavuuteen ja maankäytön suunnitte-
luun. Selvityksen tavoitteena on antaa suunnit-
telijoille hyvät ja selkeät lähtötiedot, jotta tuleva 
kaavaratkaisu/ muut suunnitelmat muotoutui-
sivat luonnonarvojen, virkistyskäytön sekä asu-
mis- ja yritystoimintojen kannalta mielekkäiksi, 
viihtyisiksi ja toimiviksi kokonaisuuksiksi.

Työssä on selvitetty sekä elollisen että elottoman 
luonnon osatekijöiden ja kulttuuriympäristön li-
säksi näiden keskinäisiä vuorovaikutussuhteita. 
Luonnon osatekijöiden yhteisvaikutuksena syn-
tyvää dynaamista kokonaisuutta sanotaan mai-
semarakenteeksi. Maisemarakenteen avulla sel-
vitysalueelle määriteltiin maisemavyöhykkeet, 
joiden avulla tulevaa maankäyttöä on mahdol-
lista tarkastella maiseman sietokyvyn näkökul-
masta.

Lähtökohdat ja tavoitteet

Iidesjärven ympäristö- ja maisemaselvityksen 
on tilannut Tampereen kaupungin kaupunkiym-
päristön kehittäminen. Selvitys on laadittu Tam-
pereen kaupungin Suunnittelupalveluiden selvi-
tys- ja arviointiryhmässä. Maisemaselvityksen 
maastotyöskentely ajoittui alkusyksyyn 2007 ja 
raporttiluonnos valmistui tammikuussa 2008. 
Raporttiin tehtiin täydennyksiä Nekalan vanhan 
kaatopaikan riski- ja toimenpidekartoituksen 
valmistuttua joulukuussa 2008. Selvitysalueesta 
laadittiin alkuvuodesta 2009 eliöstö- ja biotoop-
piselvitys. 

Johdanto

Johdanto

Riittävät tiedot selvityksen pohjaksi on kerätty 
kirjallisuus-, kartta- ja maastotyöskentelyllä. Ii-
desjärven alueesta on olemassa runsaasti erilai-
sia selvityksiä ja muita kirjallisia lähteitä. Kysei-
nen aineisto on listattu ja selvityksessä on käy-
tetty apuna niistä olennaisimpia. Lisäksi tausta-
materiaalina on käytetty Tampereen kaupungin 
kartta- ja paikkatietoaineistoja, ilmakuvia sekä 
maastossa tehtyjä havaintoja. 

Työryhmä

Maisema- ja ympäristöselvitystyötä on ohjannut 
ympäristöarkkitehti Kaarina Kivimäki. Elotto-
man luonnon ja maisemarakenteen selvityksis-
tä on vastannut ympäristösuunnittelija FM Saija 
Torniainen. Eliöstö- ja biotooppiselvityksen on 
laatinut ympäristösuunnittelija FM Kari Korte. 
Kaavoitusavustajat Birgitta Helsing ja Maikki Jo-
kinen ovat osallistuneet karttamateriaalin työs-
tämiseen ja taitosta on vastannut suunnittelu-
sihteeri Henna Blåfield.
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Selvitysalueen rajaus

Iidesjärven selvitysalue sijaitsee n. kahden ki-
lometrin etäisyydellä Tampereen keskustasta 
kaakkoon. Selvitysalue rajautuu idässä Hervan-
nan valtaväylään, etelässä Nekalantiehen, län-
nessä Viinikan liikenneympyrään ja pohjoises-
sa Iidesrannan katuun. Selvitysalueen n. 160 
hehtaarin pinta-alasta n. 40 prosenttia on vet-

Kuva 1. Iidesjärven selvitysalueen sijainti Tampereen kantakaupungin kaupunkirakenteessa.

Johdanto

tä. Iidesjärvi on tärkeä lintujärvi, jonka itäosa 
on varattu suojelualueeksi sekä kantakaupungin 
yleiskaavassa 1998 että voimassa olevassa ase-
makaavassa. Iidesjärvi muodostaa yhdessä Kirk-
kosuonnotkon kanssa keskeisen osan kantakau-
pungin itä–länsi-suuntaisesta virkistysaluevyö-
hykkeestä.
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Kuva 2. Ilmakuva Iidesjärven alueesta

Kuva 3. Taulukko Iidesjärven ympäristön tilastoalueiden 
väestömäärän kehityksestä vuosina 1980-2008.

Johdanto

TILASTOALUE 1980 1990 2000 2005 2006 2007 2008
Kalevanharju 63 50 895 1214 1602 1931 1991
Viinikka 1731 1456 1424 1368 1356 1345 1355
Nekala 1666 1241 1180 1117 1075 1076 1070
Jokipohja 2762 2387 2115 2056 2045 2008 1931
Muotiala 370 538 751 1112
Vuohenoja 455 620 672 622 645 637 653
Järvensivu 1661 1334 1308 1383 1361 1341 1341
YHTEENSÄ 8338 7088 7594 8130 8622 9089 9453

Aluekuvaus

Iidesjärven selvitysaluetta ympäröivät asuin-
alueet: pohjoisessa Järvensivu,  idässä Palvaan-
niemi ja Vuohenoja, etelässä Muotiala ja Nekala 
ja järven länsipäässä Iidesranta ja Viinikka. Pal-
vaanniemen alue on asuinalueista ainoa, joka 
ulottuu järven rantaan, muilla asuntoalueilla on 
jätetty puistoalue rannan ja rakentamisen välil-
le. Järven pohjois- ja etelärannat ovat tällä het-
kellä virkistyskäytössä. Iidesjärven maisema-
aluetta rajaa pohjoisessa Kalevankangas, jonka 
laelta ja rinteiltä aukeavat näkymät kohti Iides-
järven laaksoa. Etelässä maisema-aluetta rajaa 
Nekalantie ja idässä Hervannan valtaväylä. Vuo-
henoja laskee koillisesta Vuohenojan sillan alta 
Iidesjärven tulvaniityn suistoalueelle. Lännessä 
Iidesjärvi rajautuu Lokintaival-nimiseen katuun, 
jonka alitse virtaa Viinikanoja, joka laskee Pyhä-
järveen. Savi- ja silttimaiden ympäröimä Iides-
järven alue raivattiin jo varhain niityiksi ja pel-
loiksi. Tänä päivänä niityiksi luokiteltavia alueita 
on järven itä- ja kaakkoispuolella. 

Selvitysalueella  on n. 1770 asukasta (1.12.2007). 
Alueen asukkaat, mutta myös kauempaa tulevat 
kaupunkilaiset, käyttävät Iidesjärveä ja sen ran-
toja virkistykseen. Iidesjärveä kiertää mm. luon-
topolku, järven rannalla on myös kaksi matonpe-
supaikkaa, lintutorni, palstanviljelyalue ja kau-
pungin taimitarha. Kesäisin järvellä kalastetaan 
ja soudellaan, talvella pilkitään, luistellaan ja 
hiihdetään. Iidesjärvi on ainutlaatuinen virkis-
tysaluekokonaisuus keskellä kaupunkia.
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Kaavoitustilanne

Pirkanmaa 1. maakuntakaavassa (29.3.2007) Ii-
desjärvi, Hevoshaan alue järven etelärannalla 
sekä Iidesjärven itäranta on varattu suojelualu-
eeksi (S). Palvaanniemen ja Vuohenojan alueille 
ulottuu vedenhankinnan kannalta tärkeä pohja-
vesialue (pv). Järven kaakkoisosa on varattu vir-
kistysalueeksi (V) ja järven eteläreunaa seurai-
lee Pyhäjärveltä Kaukajärvelle ja siitä Kangasa-
lan puolelle suuntautuva viheryhteystarve. Muu 
osa alueesta on varattu taajamatoimintojen alu-
eeksi (A). 

Tampereen kantakaupungin yleiskaavassa 1998 
Iidesjärvi ja sen itärannan tulvaniitty on merkitty 
suojelualueeksi (SL). Järven pohjois- ja itäranta 
on merkitty maiseman- ja luonnonhoitoalueek-
si (VLM), Hevoshaan alue on merkitty kaupun-
kipuistoksi (VLK) ja eteläranta luonnonmukai-
seksi lähivirkistysalueeksi (VLL).  Nekalantien 
ja Kuokkamaantien risteyksen pohjoispuoleinen 
täydennysalueeksi merkitty alue Nekalantien 

varressa sekä julkisen hallinnon ja palveluiden 
alueeksi merkitty peltoalue Iidesjärven kaak-
koisreunassa, jätettiin korkeimmassa hallinto-
oikeudessa vahvistamatta (20.11.2002). Kor-
keimman hallinto-oikeuden mukaan, Iidesjärven 
alueella on edelleen katsottu olevan suojeltavia 
luontoarvoja ja järvi on myös kaavassa osoitettu 
luonnonsuojelualueeksi. Tämän johdosta sekä 
suunniteltujen aluevarausten suuruuden ja raja-
usten vuoksi maankäytön vaikutuksia luonnon-
suojelualueen luontoarvoihin ei KH:n mielestä 
oltu riittävästi selvitetty.

Kantakaupungin yleiskaavan viherverkko ja 
suojelu -kartalla on Iidesjärven rannat osoitet-
tu merkittäviksi viheralueena säilytettäviksi alu-
eiksi. Kartassa on myös osoitettu järven itäpää-
hän muinaismuistokohde (Kokinpelto) ja länsi-
päähän arvokas kasvillisuusalue (Viinikanoja).

Iidesjärven selvitysalue on asemakaavoitettu 
etelärantaa lukuunottamatta. 

Kuva 4. Vasemmalla Pirkanmaan 1. maakuntakaava, oikealla yhdistelmä Kantakaupungin yleiskaavasta 1998 ja 
Tampereen keskustan osayleiskaavasta 1995. Selvitysalueen rajaus sinisellä.

Johdanto
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Kuva 5. Vasemmalla Tampereen kantakaupungin alue 
Ancylusjärven laajimman esiintymisen aikaan n. 6800 
eKr. Nk. vedenkoskematon maa on merkitty harmaalla. 
(Matisto & Virkkala 1964, 119.) Pyynikki työntyy itään ka-
peana, pitkänä niemenä. Messukylässä Vilusenharju on 
saarena Kalevankankaan ja Hikivuoren välissä. Kauka-
järvestä on kapea vesiyhteys Kangasalan suuntaan. Ii-
desjärvi on osa Ancylusjärven allasta. Oikealla Kalmber-
gin kartaston 1855 mukaan luotu kartta, jossa nähdään 
Iidesjärvi-Kaukajärvi murroslaakson olleen lähinnä peltoa 
ja niittyä. 

Johdanto

Asutus- ja kulttuurihisto-
ria

Vähäjärveksi tai Ihrijärveksi aikaisemmin kut-
suttu Iidesjärvi on syntynyt kallioperän murros-
linjaan, joka ulottuu Pyhäjärveltä Iidesjärven ja 
Kaukajärven kautta Kangasalan puolelle. Järvi 
on esiintynyt myös nimillä Jrijärwi, Iireh- ja Ii-
resjärvi sekä Iiles- ja Iilismotti. Nimeen liittyy lu-
kusia kansanselityksiä, kuten nimen johtaminen 
rantaliejun iilimadoista. Eräänä mahdollisena 
etymologiana on mainittu muinaisskandinaavi-
nen sana i a, ’takaisinpäin virtaava vesi joessa’. 

Jääkauden loppuvaiheissa n. 8 000 eKr. syntyivät 
Tamperetta halkovat harjut, joista selvitysalueen 
läheisyyteen sijoittuvat Kalevankankaan, Aakku-
lan ja Vilusen harjumuodostumat. Yoldiameren 
aikana (n. 7800–7000 eKr.) vain harvassa pai-
kassa oli maata näkyvissä (nk. vedenkoskema-
ton maa), sillä rantaviiva oli 160–170 m korkeu-
della. Ancylusjärven aikana (n. 7000–5500 eKr.) 
vedenpinnan korkeus vaihteli maankohoami-
sesta johtuen välillä 100–140 m. Alkuvaihees-
saan järvi peitti alleen laajoja alueita. Pyhäjärvi 
ulottui idässä Kirkkosuon yli Aakkulanharjulle 
asti n. 6 000 eKr. Ancylusjärven loppuvaiheessa 
Näsijärvi ja Pyhäjärvi kuroutuivat siitä erilleen 
ja nykyisiä vesistöjä lukuun ottamatta lähes ko-
ko Tampereen alue oli kuivaa maata. Iidesjärvi 
muodostui omaksi järvekseen ehkä n. 3 000 eKr. 
Ancylusjärven pinnan laskiessa.

Roineesta on ollut vesiyhteys Pyhäjärveen Kirk-
kojärven, Suoramajärven, Kaukajärven ja Iides-
järven kautta. Varmaa tietoa siitä, kuinka myö-
hään vesiyhteys on toiminut katkeamattomana, 
ei ole. 

Iidesjärven pohjasta tutkittujen näytteiden pe-
rusteella Messukylän alueella on harjoitettu 
kaskeamista n. 300 eKr. Koska kaskeaminen on 
merkki pysyvästä asutuksesta, oletetaan alueella 
jo tuolloin asustaneen joitakin ihmisiä. Noin vuo-
sina 700-1100 jKr. Tampereen seudun asutus-
keskus on sijainnut Takahuhdin–Vilusenharjun 
alueella. Tämä vakituinen asutus keskittyi Mes-
sukylän laakso- ja ylänköalueelle. 1100-1200-
lukujen taitteessa Kirkkosuonnotkon etelätör-
mälle muodostui Messukylän suurkylä. Väestö-
määrästä alueella ei ole tietoa ennen 1500-lu-
kua. Ensimmäinen tarkempi tieto väkimäärästä 
on vuodelta 1571, jolloin Messukylässä ja sen 
lähikylissä on ollut vähintään 400-500 ihmistä. 
Alue kuului tällöin Pirkkalan pitäjään. 1500-lu-
vun alussa rakennettuun Messukylän kivikirk-
koon on perimätiedon mukaan kuljettu veneel-
lä Otavalanjoen, nykyisen Viinikanojan, kautta ja 
veneet on jätetty Pullerikinmäen alla sijainnee-
seen ruuhivalkamaan. 
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Olof Mörtin kartasta vuodelta 1693 näkee (Ku-
va 6.), että Messukylän pellot ovat jatkuneet län-
nessä aina nykyiselle Nekalan siirtolapuutarha-
alueelle asti. Ensimmäiset viralliset asukkaat 
Nekalan alueella tiedetään Messukylän kirkon-
kirjojen merkintöjen mukaan olleen 1500-luvul-
la. Iidesjärven rantamilla oli Per Nekan isännöi-
mä Nekalan talo, jonka mukaan tuleva kaupun-
ginosakin sai nimensä. 

Tammerkosken ja Messukylän kyläläisten raja 
määrättiin vuonna 1539 kulkemaan Kalevanki-
vestä (Kalevankankaalla) Otavalan siltaan, siitä 
Vihijoen siltaan ja sieltä Sääksjärven ojalle. Sel-
vitysalue on siis kuulunut kokonaisuudessaan 
Messukylän alueeseen. Iidesjärven etelä- ja län-
sipuoli liitettiin Tampereen kaupungin aluee-
seen vuonna 1920 Hatanpään liitoksen yhtey-
dessä. Järvensivu on erotettu Messukylästä ja 
liitetty Tampereeseen vuonna 1922. Järven itä-
puoliset alueet tulivat osaksi Tamperetta Messu-
kylän alueiden liitoksessa vuonna 1947.

Järvensivu

Messukylän pappi tarvitsi 1400-luvulla virkata-
lon ja hänelle annettiin silloin Messukylään kuu-
lunut Järvensivun talo pappilaksi. Järvensivun 
tila säilyi pappilana vuoteen 1557, jolloin kruu-
nu otti takaisin kirkolle luovuttamansa maat. Ti-

la toimi jonkin aikaa viljelyskäytössä, kunnes se 
joutui vuonna 1588 jälleen kirkolle ja muuttui 
kappalaispappilaksi. Messukylän seurakunta it-
senäistyi 1630-luvulla, jonka jälkeen se luopui 
Järvensivun pappilasta. Tilasta tuli jälleen vilje-
lystila ollen 1700-luvun lopussa Messukylän nel-
jänneksi varakkain tila. Vuonna 1886 tila siirtyi 
Henrik Ahlgrenille, Järvensivun ”isälle”. Järvensi-
vun tila sijaitsi nykyisessä Järvensivuntie 10:ssä. 
Päärakennus sijoittui tien ja rautatien väliin ja 
ulkorakennuksia oli sekä radan että tien toisel-
la puolella. Tilan karja laidunsi kesäisin Iidesjär-
ven rannassa.

Järvensivun esikaupungistuminen sai alkunsa 
Kyttälän häädöstä vuonna 1892. Kyttälään tu-
li uusi asemakaava, jonka tieltä vanhat talot piti 
hajottaa. Järvensivun tilan isäntä tarjosi hääde-
tyille maata Kalevanharjun männikkörinteeltä. 
Suurin osa tonteista oli vuokratontteja. Vuonna 
1907 Järvensivulla oli jo 657 asukasta. Vuonna 
1912 Keisarillinen senaatti määräsi Järvensivua 
ja Pispalaa varten vahvistettavaksi terveyden-
hoito-, palo-, rakennus- ja järjestyssäännöt. Tam-
pereen kaupunki nimittäin pelkäsi kulkutautien 
ja palojen leviävän näiltä alueilta kaupungin ra-
jojen sisäpuolelle.

Vuonna 1922 Järvensivu liitettiin Tampereen 
kaupunkiin. Kaupunki ei kuitenkaan omista-
nut Järvensivun maa-alueita, mikä aiheutti sen, 
että kaupunki ei kunnostanut alueen teitä eikä 
vetänyt sinne vesijohtoja. Vuonna 1936 alueel-
le vahvistettiin asemakaava, joka ei kuitenkaan 
toteutunut sellaisenaan. Samana vuonna astui 
voimaan laki, joka antoi vuokra-alueiden halti-
joille oikeuden lunastaa vuokraamansa alueet it-
selleen. Lunastus toteutui kuitenkin vasta vuon-

Kuva 6. Olof Mörtin kartta Messukylän alueesta vuodelta 
1693. Kartasta näkee, kuinka Kirkkosuonnotkon etelä-
puoliset alueet ovat olleet laajasti viljelyskäytössä. Kirk-
kosuonnotko ja Iidesjärven rannat ovat olleet niittyinä. 

Johdanto
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Kuva 7a. Vaasan rata avattiin vuonna 1883. Järvensivun 
kautta kulkevaa rataa liikennöivät junat kohti Jyväskylää 
ja edelleen Itä-Suomeen.

Johdanto

na 1950. Vuonna 1953 tarkistettiin Järvensivun 
asemakaava sen jälkeen, kun kaupunki oli osta-
nut Järvensivun tilan maat itselleen. 

Järvensivulla eli vilkas yrittäjätoiminta. Alue oli 
tunnettu erityisesti leipomoistaan. Iidesjärven 
kaupunginpuoleiseen rantaan perustettiin tiili-
tehdas vuonna 1889. Tiilitehdas hyödynsi tuo-
tannossaan Iidesjärven savea ja vettä, hiekka 
saatiin Kalevanharjusta. Tiilitehdas lopetti toi-
mintansa vuonna 1915 ja tehdasrakennus pu-
rettiin 1920-luvun tienoilla. Alueella toimivat 
myös asfaltti- ja tervatehdas, ruumisarkkuteh-
das, ämpäritehdas, lihapalvaamo, makkara- ja 
kalansavustuslaitos, siirappitehdas, kiviveistä-
möjä ja koripaja. Osuusliike Voimalla oli Etu-Jär-
vensivulla höyryleipomo (perustettu v. 1924), 
virvoitusjuomatehdas ja meijeri. Osuusliike Voi-
man tontilla ovat toimineet myös OTK:n lihanja-
lostustehdas, kasvis- ja lihavarastot sekä keskus-
varasto.

Vaasan radan rakentaminen aloitettiin vuonna 
1879 ja rata avattiin vuonna 1883. Järvensivulla 
oli oma seisake Järvensivuntie 7:n kohdalla. Sei-
sake oli käytössä vuoteen 1988 asti. Kalevankan-
gasta pitkin kulki maantie ja Järvensivuntie julis-
tettiin yleiseksi maantieksi vuonna 1911. 

Viinikka-Nekala

Nykyisen Viinikka-Nekalan alueella sijaitsi 1500-
luvulla Otavalan kylä, jossa oli kolme taloa: Ota-
vala, Viinikka ja Nekala. Otavala sijaitsi nykyisen 
Viinikan liikenneympyrän kohdilla, Viinikano-
jan eteläpuolella. Viinikka taas sijaitsi lähempä-
nä Pyhäjärveä ja Nekala Iidesjärven etelärannal-
la. Hatanpään niemellä sijaitsi kolme taloa, jotka 
yhdistettiin Hatanpään kartanoksi 1690-luvulla. 
Hatanpään tila oli suurtila, johon kuului useita 
ulkotiloja sekä laajat pellot, jotka kattoivat koko 
Viinikka-Nekalan alueen. 

Järvensivun tila jaettiin vuoden 1794 isojaos-
sa kahtia. Järvensivun tila jäi Iidesjärven poh-
joispuolelle ja Nekalan tila eteläpuolelle. Neka-
lan päärakennus sijaitsi nykyisen kaupungin tai-
mistoalueen kohdilla Iidesjärven etelärannalla. 
Tilaan kuului päärakennus, 30 lehmän navetta, 
talli, riihi sekä muita pienempiä talousrakennuk-
sia. Talousrakennukset sijaitsivat länteen pääta-
losta. Talon itäpuolella oli puutarha ja rannassa 
hirsistä tehty laituri. Nekalan kartanossa toimi 
1970- ja 1980-luvuilla erilaisia nuorisoyhdistyk-
siä ja kerhoja. Viinikka-Nekalan asukasneuvot-
telukunnassa virisi innokkuutta Nekalan päära-
kennuksen säilyttämiseen. Kaupunki kuitenkin 
purki rakennuksen vuonna 1990.
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Tampereen kaupunki osti Hatanpään kartanon 
maat vuonna 1913, mutta alue liitettiin hallin-
nollisesti Tampereen kaupunkiin vasta vuonna 
1920. Viljelyksiä jatkettiin kaupunginagronomin 
johdolla vuoteen 1960 asti. Viljelyksiä vähennet-
tiin sitä mukaan, kun Viinikka-Nekalan alueita 
otettiin asumiskäyttöön.

Viinikka-Nekala rakennettiin Hatanpään karta-
non maille 1914-1939. Pääradan varteen varat-

tiin tilaa tehtaille, Viinikanojan eteläpuoli suun-
niteltiin työväen asuntoalueeksi ja  Nekalan kar-
tanoa oli tarkoitus käyttää kunnalliskotina. Alu-
eelle kaavoitettiin tontteja sekä työläisille että 
tehtaille työläisten asuntoja varten. Viinikka-Ne-
kalan esikaupungin rahoitus tuli kaupungilta se-
kä valtiolta. Tontit olivat vuokratontteja. Tavoit-
teena oli kohentaa työväestön asumisoloja. Asu-
misväljyyden toivottiin parantavan terveydelli-
siä oloja sekä vähentävän sosiaalisia ongelmia. 

Kuva 7b: Iidesjärven ortokuva vuodelta 1946. Etelärannalla näkyvät Nekalan tilan nyt jo puretut rakennukset. Sinisellä 
nykyinen rantaviiva.

Johdanto
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Kuva 8. Nekalan siirtolapuutarha-alue.

Johdanto

Muuta mielenkiintoista

Tampereella pidettiin vuonna 1922 maatalous-
näyttely ja teollisuusmessut. Nekalan kaupun-
ginosaan rakennettiin suuri juhlakenttä, jossa oli 
näyttely- ja ravintolapaviljongit. 

Viinikanpuistossa on virrannut Pahaoja Paha-
lammista Iidesjärveen. Ojassa on perimätiedon 
mukaan voinut jopa meloa. Nekalantien kohdal-
la ojan yli kulki puusilta, jonka ylittämällä kulki 
kohti Nekalan tilaa.

Puropolulla Iidesjärven länsipäässä Viinikano-
jan varressa on sijainnut alueen ensimmäinen 
yleinen sauna.

Lampipuiston lammikkoa on historiatietojen 
mukaan käytetty kumiteollisuuden kaatopaik-
kana. 

Nekalantiellä sijaitsi Voiman pääliike, jossa myy-
tiin elintarvikkeiden lisäksi rauta- ja taloustava-
raa.

Hatanpään siirtolapuutarha on Suomen ensim-
mäinen. Nekalaan perustettiin Tampereen kol-
mas siirtolapuutarha vuonna 1932. Siirtolapuu-
tarhaa laajennettiin sodan jälkeen vuonna 1945. 
Alueen koko on nykyään 16,4 hehtaaria ja se on 
Suomen toiseksi suurin siirtolapuutarha-alue. 

Muinaisjäännökset

Iidesjärven itäisellä rantavyöhykkeellä sijaitsee 
kaksi kivikautista asuinpaikkaa, Kokinpelto ja 
Vuohenoja (ks. kuva 9). Kokinpelto (kohde nro 
9) on nuorakeraamisen ajan (3200-2300eKr.) 
asuinpaikka ja rauhoitusluokka on II eli kohteen 
arvon tarkempi määrittely edellyttää tarkempaa 
tutkimusta. Vuohenojalla on ollut kivikautinen 
(8400-1500 eKr.) asuinpaikka (kohde nro 10). 
Kohde on kuitenkin tuhoutunut. Rauhoitusluok-
ka on III: kohdetta riittävästi tutkittuna tai ko-
konaan hävinneenä ei ole tarpeen pitää rauhoi-
tettuna. 
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1.1. Maa- ja kallioperä

1.1.1. Yleistä

Kallioperä muodostaa maiseman perusrungon, 
mittasuhteet, suuntautuneisuuden ja rytmin. 
Ravinteisuutensa ja rapautumisalttiutensa kaut-
ta kallioperä vaikuttaa myös alueelle ominaisen 
kasvillisuuden muodostumiseen. Maaperä ta-
soittaa kallioperän epätasaisuuksia ja tasaa kor-
keuseroja. Maaperällä on sekä ekologisia että ih-
mistoimintaan liittyviä tehtäviä. Maaperä toimii 
biomassan tuottajana, ylläpitää ravinteiden kier-
tokulkuun liittyviä prosesseja sekä tarjoaa elin-
ympäristön eri eliölajeille. Ihmistoimintaan liit-
tyvistä tehtävistä keskeisimpiä ovat maaperän 
toimiminen raaka-ainelähteenä, rakentamisen 
perustana sekä kulttuuriperinnön säilyttäjänä.

1.1.2. Selvitysalueen kallioperä

Tampereen alueen kallioperä syntyi n. 2000 mil-
joonaa vuotta sitten. Tampereen kallioperälle 
tyypillisiä ovat kerrostumalla syntyneet liuskeet, 
tulivuoritoiminnan seurauksena syntyneet kivi-
lajit sekä syväkivilajit, joista yleisimpänä graniit-
ti. Tampereen kaupungin alueen kallioperä voi-
daan jakaa kolmeen vyöhykkeeseen: pohjoinen 
liuskealue, eteläinen liuskealue ja syväkivilajien 
alue. Iidesjärven selvitysalue kuuluu eteläiseen 
liuskealueeseen. Selvitysalueen hallitseva kivila-
ji on suonigneissi. 

Kivilajit voidaan luokitella happamiin ja emäksi-
siin kivilajeihin, joista emäksiset sisältävät hel-
pommin liukenevia ja kasvulajistolle merkittä-
vämpiä ravinteita. Iidesjärven selvitysalueen 
yleisin kivilaji, suonigneissi on hapan, heikosti 
rapautuva ja niukkaravinteinen. Selvitysalueen 
kaakkoissreunan kivilajeina ovat emäksinen ja 

intermediäärinen tuf�iitti sekä am�iboliitti. Tuf-
�iitti on kivilaji, joka on muodostunut hienora-
keisesta vulkaanisesta aineksesta, mutta muka-
na on myös sedimenttiaineista, kuten hiekkaa 
ja savea. Emäksisyytensä ansiosta kivilaji toi-
mii erinomaisena kasvualustana. Am�iboliitti on 
metamor�inen kivilaji, joka on syntynyt uudel-
leenkiteytymällä magma- tai sedimenttikivistä 
maankuoren liikuntojen seurauksesta aiheutu-
neessa kovassa paineessa ja lämpötilan muutok-
sissa. Am�iboliitti on kasvillisuuden kannalta ra-
vinteikas kivilaji, jota käytetään mm. kiuaskive-
nä.

Ruhjeet

Tampereen kallioperälle on tyypillistä eri suun-
taisten ja –ikäisten ruhjelinjojen runsas esiin-
tyminen. Kallioperän ruhjeet ovat syntyneet 
maankuoren liikkeiden yhteydessä. Selvitysalu-
eella ruhjelinjat erottuvat maisemassa puro- ja 
vesistöuomina. Iidesjärven allas on muodostu-
nut kantakaupungin merkittävimpään murros-
laaksoon. Samaan murrokseen sijoittuvat Iides-
järven lisäksi Pyhäjärven Viinikanlahti, Kauka-
järvi ja Pitkäjärvi. (Ks. kuva 9.)

1. Eloton luonnonympäristö

Eloton luonnonympäristö

A MAISEMASELVITYS
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1.1.3. Selvitysalueen maalajit

Maaperä koostuu maalajeista, jotka voidaan ja-
kaa eri muodostumiin aineksensa, syntyvai-
heensa tai syntytapansa mukaan. Aineksen mu-
kaan luokiteltuna maalajit jaetaan kivennäis-
maalajeihin ja eloperäisiin maalajeihin. Elope-
räisiä maalajeja ovat mm. humus, multa, turve ja 
lieju. Kivennäismaalajit voidaan jakaa edelleen 
lajittumattomiin ja lajittuneisiin. Lajittumatto-
miin kivennäismaalajeihin kuuluvat erityyppi-
set moreenit kuten sora-, hiekka- ja hiesumoree-
nit. Lajittuneita maalajeja ovat puolestaan sora, 
hiekka, hieta, hiesu ja savi. 

Maalajien esiintyminen on yhteydessä alueen 
korkeussuhteisiin. Hienorakeisimmat maalajit 
esiintyvät yleensä maaston matalimmilla koh-
dilla raekoon kasvaessa ylöspäin mentäessä. 
Korkeussuhteet vaikuttavat myös maakerroksen 
paksuuteen: korkeammilla alueilla maakerros 
on ohuempaa kuin alavammilla mailla. Osittain 
tämän seurauksena kasvillisuus korkeilla alueil-
la voi olla usein myös karumpaa.

Kuva 9. Iidesjärven ympäristön kallioperän hallitseva ki-
vilaji on suonigneissi. Kuvassa muinaisjäännösten nume-
rointi viittaa teokseen Pirkanmaan kiinteät muinaisjään-
nökset, osa II (2005). 

Eloton luonnonympäristö
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Hiekka- ja sorakerrostumat

Iidesjärven pohjoispuolitse kulkee Kalevankan-
kaan harjumuodostuma, joka on osa Tampe-
reen saumamuodostumaa. Tampereen sauma-
muodostuma kuuluu ensimmäiseen Salpausse-
län suuresta mutkasta alkunsa saavaan sauma-
muodostumajaksoon. Muodostuma alkaa Kos-
kelta ja jatkuu Hämeenkyröön asti ja on yksi 
Suomen geologisesti merkittävimmistä sauma-
muodostumista. Saumamuodostumat ovat syn-
tyneet jäätikön kielekevirtojen välisiin saumoi-
hin jäätikköjokien kasaamasta aineksesta. Koska 
sora ja hiekka läpäisevät hyvin vettä, ovat harju-
alueet haitta-aineiden kulkeutumisen kannalta 
kriittisiä alueita. Veden virtaus voi karkeissa so-
rissa esim. pitkittäisharjujen ytimissä nousta jo-

pa 100 metriin vuorokaudessa. Harjualueet ovat 
merkittäviä pohjavesivarastoja. Karkea hiekka 
on routimatonta ja sen kantavuus on hyvä. Ra-
vinnemäärä on hiekassa usein pieni.

Hietaa tavataan usein laajoilla alueilla harjujen 
lähistöllä ja jokivarsitasangoilla. Karkean hie-
dan vedenläpäisevyys on vielä melko hyvä, mut-
ta hienon hiedan jo verrattain heikko. Iidesjär-
ven pohjois- ja koillisrannan maalajina on kar-
kea hieta, joka on kosteussuhteiltaan hyvää vilje-
lysmaata, mutta sen kyky pidättää ravinteita on 
välttävä. Karkea hieta on lievästi routivaa, ja sen 
kantavuus on heikko tai kohtalainen. 

Kuva 10. Iidesjärven ympäristössä on runsaasti savimaita.

Eloton luonnonympäristö
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Eloperäiset maalajit

Selvitysalueen itä- ja länsipäässä maaperä muo-
dostuu eloperäisistä maalajeista, liejusta ja tur-
peesta. Lieju on usein järvien sekä soiden poh-
jalta tavattava maalaji, joka on syntynyt pieneli-
öiden ja kasvien jäänteistä kerrostumalla. Liejun 
rakennusominaisuudet ovat huonot: Lieju mur-
tuu ja repeilee helposti sekä kutistuu kuivues-
saan eikä turpoa takaisin kastuessaan.

Turve taas on suokasvien jäänteistä maatumal-
la syntynyt eloperäinen maalaji. Iidesjärven koil-
lispäästä, Puhoonlahden rannalta tavattava tur-
ve on saraturvetta. Saraturve on rahkaturvetta 
ravinteikkaampi maalaji. Turvealueet ovat routi-
via ja huonosti kantavia, rakentamisominaisuuk-
siltaan siis huonoja.

Eloperäiset maalajit soveltuvat rakentamiseen 
huonosti, koska ne ovat routivia ja painuvat hel-
posti. Jos eloperäistä maalajia on kuitenkin vain 
ohut kerros, voidaan kerros poistamalla ja kor-
vaamalla täytemaalla saada alueesta rakennus-
kelpoinen.

Hienorakeiset maalajit

Iidesjärven selvitysalueen savikerrostumat si-
joittuvat alueen eteläosiin. Savi on ominaisuuk-
siltaan lähes vettä läpäisemätöntä ainesta. Tii-
viimmissä savissa vedenjohtavuus voi olla vain 
n. 0,3 mm vuorokaudessa. Veden virtaus tiiviissä 
savessa tapahtuukin yleensä pintavaluntana. Sa-
ven vedenläpäisevyyttä voi tosin lisätä kuivuu-
desta aiheutuneet halkeamat. Maalajina savi on 
routiva ja sen kantavuus on heikko. Kuivana ja 
kiinteänä savi toimii kohtalaisen hyvänä raken-
nuspohjana. Jos kuivakuori saven päällä on pak-
su ja päälle tuleva rakenne kevyt esim. omako-
titalo, voidaan aluetta käyttää rakentamiseen. 
Raskaampi rakenne vaatii pilarit tai paalutuk-
sen. Hienorakeisten maalajikerrostumien pak-
suudet selvitetään kairauksin tarkemmissa maa-
perätutkimuksissa.

Täytemaat

Palvaanniemen asuntoalue Iidesjärven koillis-
päässä on rakennettu täytemaalle. Täytemaana 
voidaan pitää myös etelärannan Nekalan vanhan 
kaatopaikan aluetta.

Kuva 11: Palvaanniemen asuntoalue Iidesjärven koillisrannalla. Viistokuva vuodelta 2006 (Lentokuva Vallas Oy).

Eloton luonnonympäristö
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1.2. Maastorakenne

1.2.1. Yleistä

Maastorakenne heijastelee kallioperän ja maa-
perän rakennetta. Maaston korkeuserot vaikut-
tavat mm. tuuli-, lämpö-, vesi- ja valosuhteisiin ja 
siten kasvillisuuden muodostumiseen. 

Tampereella maasto nousee korkeimmillaan 
+193 metriin meren pinnan yläpuolelle (Vuo-
resvuori) matalimman kohdan jäädessä +77 
metriin (Pyhäjärven pinta). Tampereen korko-
kuva on pienipiirteistä ja vaihtelevaa. Keskei-
simpiä maastorakenteen elementtejä ovat kaak-
kois- luode-suuntainen harjujakso sekä Pyhäjär-
vi – Iidesjärvi – Kaukajärvi -murroslaakso, johon 
myös selvitysalue kuuluu. Merkittäviä moreeni-
selänteitä ovat pohjoisessa Kauppi – Niihanman 
moreeniselänne ja etelässä Särkijärvi – Hervan-
nan moreeniselänne.

Kuva 12. Iidesjärven selvitysalueen sijainti kantakaupun-
gin maastorakenteessa.

Eloton luonnonympäristö
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1.2.2. Selvitysalueen korkeussuh-
teet

Selvitysalue kuuluu Pyhäjärvi-Iidesjärvi-Kau-
kajärvi –murroslaaksoon. Iidesjärven allas on 
muodostunut tämän murroslaakson pohjal-
le. Laaksomuodostuma saa alkunsa Kangasalan 
Pitkäjärvestä ja jatkuu aina Nokianvirralle saak-
ka. Kaukajärvi–Iidesjärvi -murroslaakso jäsen-
tää kaupunkikuvaa ja avartaa näkymiä. Laakso-
painanteilla on viherverkossa erityinen roolinsa. 
Ne mm. tasaavat pintavesien valumia ja säätele-
vät ilman kosteuspitoisuutta ja lämpötilaa. Kuva 13. Iidesjärven selvitysalue kuuluu kantakaupungin 

merkittävimpään  laaksomuodostumaan. 

Kuva 14: Iidesjärven ympäristön korkeussuhteet  

Eloton luonnonympäristö
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Iidesjärven pohjoispuolella samansuuntaisesti 
murroslaakson kanssa kulkee Iidesjärven mai-
sematilaa rajaava Kalevankankaan harju, joka 
on osa Salpausselän suuresta mutkasta alkunsa 
saavaa saumamuodostumajaksoa. Samaan jak-
soon kuuluvat kantakaupungin alueella myös 
Aakkulanharju ja Pyynikki. Kalevankankaan 
harjumuodostuma kohoaa korkeimmillaan n. 50 
metriä Iidesjärven vedenpinnasta. Kalevankan-
gas on sekä geologisesti että maisemallisesti ar-
vokas harjujakso.

Iidesjärven pinta on noin 77,4 metriä meren 
pinnan yläpuolella. Iidesjärven vedenpinnan ta-
so vaihtelee valunnasta riippuen siten, että se on 
10-20 cm Pyhäjärven pintaa korkeammalla. Py-
häjärven korkein säännösteluraja on 77,15 NN-
tasossa. Iidesjärven pohjoispuolella Kalevan-
kankaan rinne loivenee järven rantaan tultaessa 
ja järven eteläpuolella maasto on varsin tasais-

ta aina Vihiojalle asti. Iidesjärven länsi- ja itäpää 
ovat molemmat alavia johtuen järven syntyhis-
toriasta. 

Kuva 15. Kalevanharju kohoaa uljaana Iidesjärven poh-
joispuolella.

Kuva 16: Iidesjärven selvitysalue on suhteellisen alavaa jyrkimpien rinteiden sijoittuessa Kalevankankaan harjulle. 

Eloton luonnonympäristö
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1.2.3. Kaltevuudet

Tiedot rinteiden kaltevuuksista ovat tärkei-
tä tutkittaessa alueen maankäyttövaihtoehtoja. 
Rinteiden kaltevuuden kasvaessa myös raken-
nuskustannukset kasvavat. Yli 25% kaltevat rin-
teet vaativat rakennusteknisiä erityisratkaisuja, 
jotka voivat aiheuttaa rakentamiselle huomatta-
via lisäkustannuksia. Rinteiden kaltevuus yhdes-
sä rinteiden eksposition kanssa vaikuttaa lisäk-
si tulevan auringonsäteilyn määrään ja sitä kaut-
ta edelleen maaperään ja paikallisilmaston läm-
pötiloihin. Kaltevuuden suunta vaikuttaa kasvi-
en saamaan valon määrään siten, että eteläpuo-
lisilla rinteillä valon määrä on suurempi kuin 
pohjoisilla rinteillä. Pohjoistuulen kasvillisuut-
ta haavoittavat vaikutukset ovat myös yhteydes-
sä rinteen ekspositioon. Rinteiden kaltevuudella 
on merkitystä alueen eroosioherkkyyteen, joka 
lisääntyy rinteen kaltevuuden kasvaessa. Raken-
tamisen seurauksena rinnealueiden vesisuhteet 
muuttuvat: mm. pintavalunta lisääntyy pidättä-
vien pintojen vähentyessä, jolloin eroosioherk-
kyys kasvaa.

Iidesjärven selvitysalueella yli 25% kaltevia rin-
teitä on järven koillisosassa, Puhoonlahden ran-
nalla (ks. kuva 16). Vanhan kaatopaikan alueen 
pengerrykset muodostavat myös rinnemäistä 
muotoa. Jyrkimmät rinteet sijoittuvat kuitenkin 
selvitysalueen pohjoispuolelle, Kalevankankaan 
harjulle.

1.3. Vesisuhteet

Vesi on keskeinen maiseman elolliseen osaan 
vaikuttava tekijä. Vesi on mm. kasvillisuuden 
elinehto: alueen kasvillisuus muodostuu tietyn-
laiseksi alueen vesiolosuhteiden mukaan. Ve-
si on kautta aikojen vaikuttanut myös ihmisen 
toimintaan. Vesireitit ovat ohjanneet liikenteen, 
elinkeinojen ja asutuksen sijoittumista. Vedellä 
on merkitystä lisäksi paikallisilmastoon: vesi ta-
saa ja leudontaa lämpö- ja kosteussuhteita.

 1.3.1. Valuma-alueet

Veden liike tapahtuu vedenjakajien rajaamissa 
valuma-alueissa. Valuma-alueella tarkoitetaan 
aluetta, jolta joki tai puro kerää vedet, jotka ei-
vät ole haihtuneet alueelta. Maankamaran muo-
to ja korkeussuhteet määräävät vedenjakajien, 
uomien ja järvien muodot sekä valumasuunnat. 
Päävedenjakajat myötäilevät maaston korkeim-
pia lakia. 

Iidesjärven selvitysalue kuuluu Viinikanojan va-
luma-alueen alimpiin osiin. Iidesjärveen kertyy 
vesiä kantakaupungin itäisiltä ja koillisilta alu-
eilta. Pitkäjärven ja Kaukajärven vedet laske-
vat Pyhäojan välityksellä Vuohenojaan ja siitä 
edelleen Iidesjärveen. Atalan Petäjässuolta ve-
det kulkevat Kivisillanojan kautta Alasjärveen ja 
sieltä Rahjukoskenojan kautta Vuohenojaan ja 
edelleen Iidesjärveen. 

Viinikanojan valuma-alue kerää vedet n. 37 km²:
n suuruiselta alueelta. Viinikanojan valuma-alue 
voidaan jakaa edelleen viiteen osavaluma-aluee-
seen: Kaukajärvi, Pyhäoja, Alasjärvi, Vuohenoja 
ja Iidesjärvi. 

Eloton luonnonympäristö
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1.3.2. Järvet ja pienvedet 

Iidesjärvi

Iidesjärven pinta-ala on n. 64 hehtaaria ja suurin 
syvyys n. 3 metriä. Keskisyvyyttä järvellä on vain 
1,2 m. Rantaviivan pituus on n. 6 kilometriä. Pi-
tuutta järvellä on reilu kaksi kilometriä ja leveyt-
tä suurimmillaan puoli kilometriä. 

Kuva 17. Viinikanojan valuma-alue.

Kuvat 18 ja 19: Vasemmalla näkymä Iidesjärven länsi-
pään pohjoisrannalta kohti itää. Oikealla Vuohensillan-
lehto.

Eloton luonnonympäristö
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Iidesjärvi on läpivirtausjärvi. Veden viipymä jär-
vessä on 28-40 vuorokautta. Järven mataluus ja 
rehevyys hidastavat läpivirtausta. Iidesjärvi on 
luonteeltaan ylirehevä, mikä johtuu järven lähi-
valuma-alueella aikaisemmin harjoitetusta maa-
viljelystä, järveen johdetuista jäte- ja hulevesistä 
ja järven etelärannalla vuoteen 1959 asti toimi-
neesta kaatopaikasta. 

Iidesjärven lähivaluma-alueen pinta-ala on n. 
4 km². Järvi kerää huomattavan osan vesistään 
Kaukajärven ja Alasjärven alueilta, mutta järveä 
ympäröiviltä alueilta kuten  Kalevan- ja Aakku-
lanharjuilta tulee myös paljon vettä. Iidesjärven 
laskuojia ovat Vuohenoja ja Mutaoja, jotka mo-
lemmat purkautuvat järven itäpuolen tulvanii-
tyn suistoalueelle. Lisäksi järveen purkautuu 
hulevesiojia ja sadevesiviemäreitä (ks. kuva 49 
s. 51). 

Järven rannat ovat pääosin luhtien ja ruovikoi-
den täyttämiä. Pohjoisrannat ovat paikoittain 
kovarantaisia ja lähteisiä. Rantaluhdat ovat lin-
nuston kannalta erittäin tärkeitä alueita. Ne ovat 
myös tärkeitä maa- ja vesiekosysteemien vaihet-
tumisvyöhykkeitä, joilla on hyvin suuri merkitys 
luonnon monimuotoisuuden kannalta. 

Vuohenoja

Vuohenoja laskee Iidesjärveen järven itäpään 
tulvaniityn kautta. Alasjärveltä lähtevät kaksi 
laskuojaa yhtyvät Vuohenojaksi Uudenkylän alu-
eella, josta oja jatkaa matkaansa Takahuhdin-
tien ja Sammon valtatien alitse Sandelininpuis-
toon. Sandelininpuiston eteläosassa Vuoheno-
jaan yhtyy Kiveliön alueelta alkunsa saava Pyhä-
oja. Vuohenoja alittaa rummussa Hervannan val-
taväylän ja laskee Vuohenojan sillan alta pieneen 
lehtomaiseen korpilaaksoon, josta se purkautuu 
Iidesjärven tulvaniityn suistoalueelle.  

Pyhäoja

Pyhäoja saa alkunsa Kiveliön vanhalta kaato-
paikalta ja virtaa asuinalueiden läpi putkitettu-
na, kunnes saapuu Hankkion teollisuusalueelle, 
jossa se kulkee avo-ojana. Hankkiosta oja virtaa 
kohti Messukylää, jossa sen reitin varrella on pie-
ni lampi, Hautalampi. Lammen jälkeen ojan nimi 
muuttuu Kyläojaksi. Ristinarkuntien jälkeen oja 
alittaa Jyväskylän radan ja kulkee radan pohjois-
puolta Hakametsän Sandelininpuistoon, jossa se 
yhtyy Alasjärveltä tulevaan Vuohenojaan. Juuri 
ennen yhtymistään Vuohenojaan Pyhäoja ohit-
taa Hakametsän lumenkaatopaikan, josta ojaan 
valuu sulamisvesiä kesään asti. 

Mutaoja

Mutaoja saa alkuna Aakkulanharjun juurelta ja 
virtaa Messukylän golfkentän läpi, alittaa Her-
vannan valtaväylän ja laskee Iidesjärven tulva-
niityn suistoalueelle. Mutaojaa on ruopattu ja 
suoristettu. Golfkentän hoitotoimenpiteet aihe-
uttavat korkeita ravinnepitoisuuksia Mutaojaan.

Kuva 20: Mutaoja laskee Iidesjärven tulvaniitylle järven 
itäpäähän.
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Viinikanoja

Viinikanoja laskee Iidesjärvestä Pyhäjärveen. Pi-
tuutta ojalla on n. 1 kilometri. Ojan uoman leve-
ys vaihtelee viiden ja seitsemän metrin välillä. 
Viinikanoja saa alkunsa Iidesjärven länsipäästä, 
Nokikananpuiston itäpuolelta. Oja virtaa pienen 
matkan asuinalueen keskellä, länteen kulkevan 
kevyen liikenteen väylän eteläpuolella, kunnes 
tulee Viinikan liikenneympyrään. Siellä oja alit-
taa neljä ajoväylää, yhden kevyen liikenteen väy-
län ja kaksi rautatiesiltaa. Hatanpään valtatien 
alituksen jälkeen oja laskee Pyhäjärveen Viini-
kanlahdenpuiston ja Höyrypuiston välisellä vyö-
hykkeellä. Ojan läheisyydessä kulkevat liikenne-
väylät, Viinikan ratapiha-alue ja teollisuusalueet 
rasittavat Viinikanojaa. Osittain oja kulkee put-
kessa. Ojaa suojaamaan on ojan molemmin puo-
lin jätetty n. 10 metriä leveät suojakaistat.  

Viinikanojaan liittyy monipuolinen kosteikko- ja 
kulttuurikasvilajisto. Oja on merkittävä ja maail-
man pohjoisin kalmojuuren kasvupaikka. Oja on 
myös arvokasta hyönteisaluetta. Siellä elää vaki-
tuisena Suomessa paikoittainen ja harvinainen 
pikkuperhonen, Gelechia cuneatella.

Kuvat 21 ja 22: Viinikanoja saa alkunsa Iidesjärven länsi-
päästä ja virtaa kohti Pyhäjärveä siltojen ja teiden alitse.
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1.3.3. Pohjavesi ja lähteet

Iidesjärven selvitysalueen koillisreunaa leikkaa 
Aakkulanharjun pohjaveden muodostumis- ja 
suojavyöhykealue. Aakkulanharju on osa jäätik-
kökielekkeiden väliin syntynyttä saumamuodos-
tumaa, joka saa alkunsa Salpausselän suuresta 
mutkasta ja jatkuu Hämeenkyröön asti. Aakku-
lanharju on vedenhankinnan kannalta merkit-
tävää pohjavesialuetta. Harjun etelärinteessä si-
jaitsee Messukylän vedenottamo, joka on raken-
nettu vuonna 1966. Messukylän pumppaamon 
osuus kaikesta Tampereen veden johtoverkkoon 
pumppaamasta pohjavedestä oli vuonna 2006 n. 
33 %. Pohjaveden päävirtaussuunta on kaakos-
ta harjun suuntaisesti kohti Iidesjärveä. Messu-
kylän vedenottamon kohdalla pohjaveden luon-
nontilainen korkeusasema ennen vedenottoa on 
ollut n. +81,3. Kaukajärven pinta on + 88 metris-

sä eli n. 6,5 metriä korkeammalla. Tämän vuok-
si Kaukajärvestä suotautuu huomattavia mää-
riä vettä harjuun pohjavedeksi. Pohjavesialueen 
suojavyöhykkeellä Vuohensillankadun länsipuo-
lella, lähellä Vuohenojaa, sijaitsee Vuohenojan 
jätevedenpumppaamo. Pumppaamo on otet-
tu käyttöön vuonna 1954 ja saneerattu vuonna 
1995. Jätevedenpumppaamo on kaukovalvon-
nan piirissä (ks. kuva 49 s. 51).

Iidesjärven koillisrannalla, järven ja Iidesran-
nantien välissä sijaitsee lähde. Lähde on n. 15 
cm syvä ja kooltaan 3 m x 2 m. Lähde on nimet-
ty ”Elämänlähteeksi”. Lähteen vesi on aikaisem-
min ollut juomakelpoista, mutta nykyisin lähde 
on täynnä ruosteenruskeaa liejua ja vedessä on 
runsaasti bakteereja. 

Kuva 23. Iidesjärveen laskevat ja järvestä lähtevät vedet.
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1.4. Ilmasto-olot

1.4.1. Paikallisilmasto

Ilmasto voidaan jakaa pien-, paikallis- ja suuril-
mastoihin. Maankäytön suunnittelussa merkit-
tävintä on tieto paikallisilmastollisista tekijöistä. 
Paikallisilmastoon vaikuttavat mm. maanpinnan 
ja vesistöjen jakautuminen alueella, pinnanmuo-
dot, kallio- ja maaperä sekä oleva kasvillisuus. 
Myös rakennetulla ympäristöllä on vaikutusta. 
Topogra�ia vaikuttaa erityisesti ilmavirtausten 
suuntiin ja voimakkuuksiin sekä alueen saaman 
auringon säteilyn määrään.

Iidesjärven selvitysalue sijaitsee murroslaaksos-
sa, joka rajautuu pohjoisessa Kalevankankaan 
harjuun. Metsäinen harjuselänne vaikuttaa posi-

tiivisesti alueen pienilmastoon varastoiden läm-
pöä ja suojaten aluetta kylmiltä pohjoistuulilta. 
Selvitysalue on suurimmaksi osaksi avovesialu-
etta. Avovesialueet viilentävät keväisin paikallis-
ilmastoa ja loppukesästä taas kohottavat ympä-
röivän ilman lämpötilaa. Iidesjärven laaja, avoin 
vesipinta on tuulille altis. 

Iidesjärven itäpään suistoalueelta alkaa kylmän 
ilman painanne, joka jatkuu Kirkkosuolta Santa-
lahden puistoon asti. Selvitysalue sijaitsee ranta-
alueella, veden ja tiealueiden välissä. Asuntoalu-
eilla ja tiealueiden läheisyydessä selvitysaluetta 
luonnehtii kaupunki-ilmaston erityispiirteet. 

Kuva 24. Iidesjärven ympäristön ilmasto-olosuhteet.
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1.4.2. Tuulisuus

Voimakkaimpia tuulensolia syntyy paikkoihin, 
joissa laakso on vallitsevan tuulensuunnan myö-
täinen. Iidesjärvi-Kaukajärvi murroslaakso kul-
kee kaakosta luoteeseen, mutta Tampereen kau-
pungin alueella voimakkaimmat tuulet puhalta-
vat lounaasta ja etelästä. Laajat laaksot, kuten 
Iidesjärvi-Kaukajärvi murroslaakso ovat myös 
usein pienempiä laaksoja lämpimämpiä, kos-
ka tuulen ilmaa sekoittava vaikutus on merkit-
tävämpi. Alueen rakennukset vähentävät tuulen 
voimakkuutta, mutta synnyttävät toisaalta pyör-
teisyyttä ja tuulitunneleita, joissa tuuli yltyy ym-
päröiviä alueita voimakkaammaksi.

1.4.3. Kylmän ilman painanteet ja 
-virtauspaikat

Maaston korkeus vaikuttaa lämpötilaeroihin, 
jotka tulevat parhaiten esille tyyninä ja selkeinä 
öinä: kylmä ja samalla raskain ilma valuu maas-
ton alavimpiin kohtiin muodostaen usein sumui-
sia kylmän ilman järviä ja painanteita. ”Kylmän 
ilman jokisysteemeissä” kylmä ilma valuu pitkin 
laaksojen pohjia. ”Kylmän ilman taskussa” kylmä 
ilma kerääntyy esteen taakse. 

Maaperä vaikuttaa myös osaltaan kylmän ilman 
painanteiden syntymiseen. Turve sitoo huonosti 
lämpöä ja aiheuttaa ääreviä lämpötiloja: päiväl-
lä turpeen huono lämmönjohtokyky kohottaa il-
man lämpötilaa ja yöllä alentaa. Turvetta löytyy 
Iidesjärven koillisrannalta, missä kasvillisuus-
peitteisyys kuitenkin tasaa ilmasto-oloja. Sel-
vitysalueen läheisyyteen, Kirkkosuonnotkoon, 
muodostuu merkittävä kylmän ilman painan-
ne, sillä painanteeseen virtaa kylmää ilmaa, jo-
ka ei pääse ympäröivien teiden eikä kasvillisuu-
den vuoksi purkautumaan alueelta. Hervannan 
valtaväylän korkea tiepenger katkaisee kylmän 
ilman painanteen, joka kuitenkin jatkuu valta-
väylän länsipuolelta Iidesjärven suistoalueen lä-
pi järven rantaan asti. Suistoalueen kostea pinta 
lisää paikallisilmaston epäedullisuutta. 

Kylmät ilmamassat valuvat alaspäin kapeita 
laakson pohjia pitkin, jos kasvillisuus tai raken-
nukset/rakenteet eivät ole esteenä. Tällaisia kyl-
män ilman virtauspaikkoja syntyy mm. puro-
jen/ojien kohdille. Merkittävimmät kylmän il-
man virtauspaikat selvitysalueella sijaitsevat Ii-
desjärven länsi- ja itäpäissä. Idässä Vuohenoja ja 
Mutaoja kuljettavat viileää ilmaa samoin lännes-
sä Viinikanoja.

1.4.4. Harju- ja rinnealueet

Kasvillisuuden peittämät, etelään ja lounaaseen 
suuntautuvat rinteet tasaavat lämpötilaeroja ja 
toimivat tuulten tasoittajina. Ne ovat näin ollen 
paikallisilmastoltaan edullisia alueita. Tällaisia 
alueita ovat erityisesti selvitysalueelta pohjoi-
seen sijaitsevat Kalevankankaan etelärinteet se-
kä Iidesjärven pohjoisrannat.

Pohjoiseen ja koilliseen suuntautuvat rinteet 
ovat paikallisilmaston kannalta epäedullisia alu-
eita. Rinteet saavat päivän aikana vain vähän au-
ringon tulosäteilyä. Tällaisilla rinteillä lämpö-
energiaa kuluu huomattavasti yöllisen kosteu-
den haihduttamiseen. Pohjoiseen ja koilliseen 
sijoittuvia rinteitä on selvitysalueella hyvin vä-
hän.

Kuva 25: Iidesjärven itäpään tulvaniitylle muodostuu 
kylmän ilman painanne.
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Iidesjärven selvitysalueella paikallisilmastoon 
vaikuttava voimakas tekijä on Kalevankankaan 
harju. Harjujen ilmastoon vaikuttavat korke-
us- ja kaltevuussuhteet, rinteen suunta ja maa-
perän ominaisuudet. Kalevanharjun Iidesjärven 
puoleinen etelärinne on Kalevantien pohjois-
puolelta alkavaan pohjoisrinteeseen verrattuna 
kuivempi ja lämpimämpi ja täten kasvillisuuden 
kannalta suotuisampi ympäristö. Harjun sora-ai-
nes varastoi lisäksi hyvin lämpöenergiaa ja tasaa 
tehokkaasti kylmien pohjoistuulten vaikutusta.

1.4.5. Rakennetut alueet 

Iidesjärven selvitysalueen rakennetuilla alueil-
la rakennusten materiaalien lämpökapasiteet-
ti on luonnontilaisia alueita suurempi, sillä ra-
kennusmateriaalit johtavat kasvullisia alueita 
paremmin lämpöä. Tämän seurauksena alueelle 
varastoituu päivällä runsaammin auringonsätei-
lyenergiaa. Tämä energia lämmittää yöllä raken-
nusten yllä olevaa ilmaa, minkä vuoksi alueen 
yölämpötilat ovat ympäröiviä alueita korkeam-
pia. Vaikutus on voimakkainta kesäisin. 

Rakennetuilla alueilla käytetään runsaasti kei-
nolämpöä, jonka merkitys ilman lämmittäjänä 
on merkittävin kylminä vuodenaikoina. Alueen 
sadevedet johdetaan viemäreihin, jolloin ener-
gia suuntautuu haihduttamisen sijasta ilman 
lämmittämiseen. Kaikkien näiden ilmiöiden seu-
rauksena alueen keskilämpötila on ympäröiviä 
luonnontilaisia alueita korkeampi. Kaupunkiym-
päristöön voi liittyä myös paljon negatiivisia il-
mastollisia piirteitä kuten pöly, sumu, saasteet, 
melu tai säteilyolojen huononeminen.  

1.4.6. Ilmastomuutos

Kasvihuonekaasujen lisääntyminen on tutkimus-
ten mukaan nostamassa maapallon keskilämpö-
tilaa. Tämä tulee näkymään mm. sademäärien 
ja merenpinnan nousuna, tuulisuuden ja myrs-
kyjen lisääntymisenä sekä pohjaveden pinnan ja 
vesistöjen virtaaman muutoksina.  

Suomessa keskilämpötilan on arvioitu kohoavan 
seuraavan sadan vuoden aikana 2,4-7,4°C riip-
puen ennustemallista. Talvet lyhenevät ja kesät 
pitenevät. Sademäärät lisääntyvät, etenkin talvi-
sin. Kesällä poikkeuksellisten sateisten ja poik-
keuksellisten kuivien kausien määrä lisääntyy. 
Myös rajujen myrskyjen määrän on ennustettu 
lisääntyvän. 

Kuvat 26 ja 27: Vasemmalla Iidesrannan asuntoalue ja oikealla Palvaanniemen asuntoalue edustavat rakennetun alu-
een ilmastoa Iidesjärven ympäristössä.
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Tuulisuuden yleisen lisääntymisen ennustami-
nen on vaikeaa. On kuitenkin ennustettu, että 
tuulisuus tulee lisääntymään erityisesti merialu-
eilla talvisin. Sateiden lisääntymisen on ennus-
tettu vaikuttavan pohjavesiin siten, että pohjave-
den pinta on korkeimmillaan talvella ja kevään 
alussa. Kesän kuivien kausien seurauksena poh-
javeden pinnan ennustetaan laskevan. 

Ilmastomuutokseen varautumisessa keskeistä 
Iidesjärven selvitysalueen osalta on erityisesti 
pohjaveden pinnan tasojen muutoksiin varautu-
minen ja tulvariskien ennaltaehkäisy. Savimail-
la riskinä on maanpinnan painuminen pohjave-
den pinnan alentuessa. Iidesjärven eteläranto-
jen maalajina on savi. Maan painuminen tulisi 
huomioida erityisesti putkistoiden rakentami-
sessa ja kunnostamisessa sekä rakennusten pe-
rustamisessa.  

Iidesjärvi sijaitsee Viinikanojan valuma-alueen 
alimmassa osassa. Sateiden mahdollinen lisään-
tyminen ilmastomuutoksen seurauksena tuo li-
säpaineita Viinikanojan valuma-alueen ojaver-
koston välityskyvylle. Vesistövaikutuksia tarkas-
teltaessa oleellista on uoman välittömän lähiym-
päristön ohella koko valuma-alueen maankäyttö. 
Ojitus, päällystettyjen pintojen lisääntyminen, 
maan tiivistyminen ja kasvillisuuden häviämi-
nen voimistavat ilmastomuutoksen vaikutuk-
sia valuma-alueella. Tulva-aikaan ojan uomien 
eroosio voi olla voimakasta. Entistä rankemmat 
sateet lisäävät myös sadevesiviemärien ylikuor-
mittumista ja  ravinteiden huuhtoutumista vesis-
töihin. Kirkkosuonnotkon länsipää on vain muu-
tamia senttejä Iidesjärven pintaa korkeammalla 
ja toimii järven tulvaniittynä.

Kuva 28: Keskilämpötilan muutos 2080-luvulla Suomessa ennusteiden mukaan. 
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Kuva 29: Sadannan muutokset 2080-luvulla Suomessa ennusteiden mukaan. 

Eloton luonnonympäristö

Tärkeää ilmastomuutokseen varautumisessa Iidesjärven 
selvitysalueella:

• vesien johtamisen huolellinen suunnittelu
• tulvavedenpinnantason määrittäminen
• vesistöpengerten sortumavaaran huomioiminen
• riittävien kasvupeitteisten suojavyöhykkeiden varaaminen sekä 
  järven rantaan että ojien ympärille
• pohjavedenpinnan muutoksista aiheutuvan mahdollisen maan painumisen 
  huomioiminen
• tuulisuuden minimoiminen rakennusten sijoittamiseen, muotoon 
  ja suuntautuneisuuteen huomiota kiinnittämällä 
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2.1. Maisemarakenne ja mai-
semavyöhykkeet

Maisemarakenne on maastorakenteen ja siinä 
toimivien luonnon- ja kulttuuriprosessien muo-
dostama dynaaminen kokonaisuus. Kantakau-
pungin maisemarakennetta luonnehtivat kaak-
ko-luode -suuntainen harjujakso, Kangasalan 
Pitkäjärvestä alkunsa saava Iidesjärvi-Kauka-
järvi-murroslaakso sekä etelä- ja pohjoisosien 
maastorakenteeltaan vaihtelevat moreeniselän-
teet. 

Kohdealue kuuluu Iidesjärvi-Kaukajärvi-mur-
roslaaksoon, jota luonnehtii Iidesjärven avoin 
ja voimakkaasti suuntautunut maisematila, jo-
ka rajautuu Kalevanharjuun. Maisemarakenteen 
muotoutumiseen ovat vaikuttaneet peruskalli-

oalueiden kulutuspinta murtumalinjoineen se-
kä viimeinen jääkausi Itämeri-vaiheineen. Mai-
semarakenteen pääsuunta noudattelee jään pe-
rääntymissuuntaa kaakosta luoteeseen, mikä il-
menee harjun ja järvialtaan suunnissa.

Maisemarakenteen perusteella alue jakaantuu 
maisemavyöhykkeiksi, joilla kullakin vallitse-
vat tietyntyyppiset maisemalliset ominaisuudet. 
Maiseman eri osien sietokyky ja uusiutumisky-
ky ympäristönmuutoksissa on erilainen. Selän-
teiden laet ja laaksonpohjat ovat maisemara-
kenteen huonoimmin muutosta kestäviä osia, 
maiseman äärialueita. Laaksojen ja lakialueiden 
väliin jää vaihettumisvyöhyke, joka on perin-
teisesti toiminut rakentamisen alueena. Vaihet-
tumisvyöhyke, nk. inhimillinen vyöhyke, kestää 
yleensä parhaiten muutoksia.

2. Maisema

Kuva 29a. Kantakaupungin maisemarakenne.

Maisema
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2.1.1. Selänteiden lakialueet

Selänteiden laet ovat maaston korkeimpia osia. 
Ne voivat toimia pohjaveden muodostumisaluei-
na, pintavesien lähtöalueina sekä vedenjakajina. 

Iidesjärven alueen maisemarakenteen selkäran-
gan muodostaa Kalevankankaan harju, joka on 
osa kaupungin halki kulkevaa saumamuodostu-
maa. Kalevankangas kohoaa 30-60 m Iidesjärveä 
korkeammalle ja on sekä geologisesti että mai-
semallisesti arvokas osa harjujaksoa. Harjun la-
kea halkoo itä–länsi-suuntainen ajoväylä, jon-
ka eteläpuolella, harjun etelärinteellä sijaitsee 
hautausmaa ja asuntoalueita. Ajoväylän pohjois-
puolinen alue on suosittua ulkoilualuetta. Har-
jun etelärinteelle ovat tyypillisiä kuivat, aurin-
koiset ja lämpimät kedot, joilla on monipuolinen 
harjukasvilajisto. Etelärinne on myös arvokasta 
hyönteisaluetta, jossa esiintyy useita valtakun-

nallisesti ja alueellisesti uhanalaisia hyönteisla-
jeja. Kalevanharjun maaperä on rehevää ja met-
sätyyppinä pääosin lehtomaista ja tuoretta kan-
gasmetsää. 

Kalevanharjussa kulkee Iidesjärven lähivaluma-
alueen pohjoinen raja ja sen itäosista suodattuu 
vettä pohjavedeksi. Harjulle ovat tyypillistä suu-
ret kaltevuuksien vaihtelut, jotka lisäävät alueen 
kulumisherkkyyttä. Harjun metsäpeite on tär-
keä vesisuhteita säätelevä tekijä: Se hidastaa ve-
den valumista sekä lumien sulamista ja suojaa 
siten maastoa eroosiolta ja tasapainottaa koko-
naisvesitaloutta. Harjumuodostuma jatkuu Ka-
levanharjulta itään sekä länteen. Idässä se riste-
ää Iidesjärvi-Kaukajärvi murroslaakson kanssa, 
lännessä harjumuodostuma jatkuu Epilään, jos-
sa se haarautuu kahteen jaksoon. 

Kuva 29b: Iidesjärven maisemarakenne.

Maisema
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2.1.2. Laakson pohjat ja painanteet

Laaksojen pohjat ja kosteat painanteet käsittä-
vät maisemarakenteen alimmat osat. Nämä osat 
ovat usein kasvi- ja eläinlajistoltaan monipuo-
lisia. Laakso on maisemarakenteen äärialuetta, 
johon heijastuvat valuma-alueella tapahtuvat 
muutokset. Laaksot toimivat ympäröivien aluei-
den vesien kerääntymisalueina. Pienilmasto on 
alueilla usein epäedullinen erityisesti kosteissa 
painanteissa. Myös kulutuskestävyys voi laakson 
pohjissa ja kosteissa painanteissa olla heikohko.

Iidesjärvi-Kaukajärvi murroslaakso jää kahden 
selännealueen, Kauppi-Niihaman ja Särkijärvi-
Hervannan moreeniselänteiden väliselle alaval-
le alueelle. Laaksomuodostuma jatkuu Kirkko-
suonnotkoon ja edelleen Aakkulanharjulle asti ja 
on kantakaupungin alueen maisemarakenteelli-
sesti merkittävin laaksomuodostuma. Iidesjärvi 
muodostaa yhdessä Kirkkosuonnotkon kanssa 
yhden merkittävimmistä avoimista ja puoliavoi-
mista maisematilakokonaisuuksista kantakau-
pungin alueella.

2.1.3. Ranta-alueet

Ranta on erikoisalue, jolla on suuri merkitys se-
kä ekologisessa että maisemallisessa mielessä. 
Ranta on välialuetta, jota luonnehtivat huuhtou-
tunut maaperä, vedenkorkeuden vaihtelut, ve-
den lämpötiloja tasaava vaikutus ja tuulisuus. 
Rannat ovat osana avointa maisematilaa, jossa 
näkyvyys veden pinnan yli on yleensä esteetön. 
Veden äärelle tai veteen rakentaminen edellyt-
tää huolellista suunnittelua, jotta rakentaminen 
ei huononna maisemaa.

Iidesjärven rannat ovat pääosin rakentamaton-
ta aluetta poikkeuksena Puhhoonlahden rannal-
la sijaitseva Palvaanniemen asuntoalue. Järveä 
ympäröivät joka suunnassa liikenneväylät. Jär-
ven länsipäässä rakentaminen tulee lähelle ran-
taa: Nekalantien puolella sijaitsee omakotialue 
ja Iidesrannan-tien puolella kerrostaloalue. Jär-
ven eteläpuolella, lähellä rantaa kulkee paljon 
käytetty polku, joka alkaa etelärannan matonpe-
supaikalta ja jatkuu länteen Lokintaipaleen-tien 
sillalle asti. Lokintaipaleenpuistossa kulkee ke-
vyen liikenteen reitti, joka jatkuu itään päin kul-
jettaessa Iidesrannan-tien varressa. Pohjoisran-
nan osittain jyrkkien rinteiden sekä luonnon-
suojelualueen johdosta rannassa ei kulje viral-
lista polkua. 

Iidesrannanpuistoon, jossa rantavyöhyke hie-
man levenee, on sijoitettu toinen Iidesjärven 
kahdesta matonpesupaikasta. Iidesrannanpuis-
tosta alkaa yleis- ja asemakaavalla suojeltu alue, 
joka jatkuu Puhhoonlahden ympäri, kattaa Ii-
desjärven tulvaniityn alueen ja jatkuu Hevos-
haan ranta-aluetta seuraillen eteläiselle maton-
pesupaikalle asti. Myös varsinainen vesialue jär-
ven itäpäässä on kaavalla suojeltua aluetta. 

Iidesjärven selvitysalueesta suurin osa kuuluu 
maisemavyöhyketyyppinä ranta-alueisiin.

2.1.4. Vaihettumisvyöhyke

Iidesjärven alueella vaihettumisvyöhykkeet jää-
vät pohjoisessa Iidesjärven altaan ja Kalevan-
harjun selänteen väliin sekä etelässä Iidesjärven 
altaan ja Vihiojan väliselle vyöhykkeelle. Vaihet-
tumisvyöhykkeen alueet ovat korkokuvaltaan 
tasaisia alueita, joiden päämaalajeina ovat savi 
ja hiesu. 
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2.2. Maisemakuva

Maisemakuva on maiseman muutosprosessin 
jonkin vaiheen näkyvä ilmenemismuoto. Maise-
makuva muodostuu monimuotoiseksi johtuen 
mm. avoimen ja suljetun tilan vaihtelusta, näkö-
aloista, vedestä, korkokuvasta, puistoista, raken-
nuksista - erilaisista elementeistä ja pinnoista 
syntyvistä erityispiirteistä, jotka luovat alueelle 
omaleimaisuutta ja identiteettiä.

Tampereen kaupungin toimintojen vyöhykkei-
syydessä Iidesjärven alueella on ollut selkeä roo-
li virkistysalueena kaupungin keskustan tuntu-
massa. Omaleimaisen alueesta tekee sen tietty  
luonnonmukaisuus ja aidon luonnon tuntu kes-
kellä kaupunkia. Tiemaisemat ovat merkittäväs-
sä roolissa niiden ympäröidessä selvitysaluet-
ta joka ilmansuunnasta. Erityisesti Hervannan 
valtaväylä hallitsee maisemakuvaa voimakkaas-

ti sen katkaistessa Iidesjärvi-Kaukajärven mur-
roslaakson Iidesjärven ja Kirkkosuonnotkon vä-
listä.

2.2.1. Iidesjärven selvitysalueen 
maisema-alueet (mukaillen Veis-
terä 1992):

(1) Iidesjärven pohjoisranta

Iidesjärven pohjoinen rantaviiva on repaleinen 
ja umpeenkasvava. Rehevän kasvillisuuden ja 
paikoin jyrkän rantarinteen ansiosta pohjoisran-
tojen käyttö on eteläistä vähäisempää. Iidesjär-
ven ja Vaasan radan väliin jäävät alueet ovat ol-
leet vielä 1950-luvulla viljelyskäytössä. Nykyisin 
rehevä lehtomainen rantametsikkö toimii suoja-
vyöhykkeenä järven sekä liikenne- ja asuinaluei-
den välillä.

Kuva 29c: Iidesjärven maisemakuva.
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(2) Kaavalla suojeltu alue

Järven itärannat, pohjoiselta matonpesupaikalta 
eteläiselle matonpesupaikalle, ovat kaavalla suo-
jeltua aluetta. Suojelualue koostuu lähinnä vesi-
alueesta ja vesijättöalueista. Voimassa olevan 
asemakaavan mukaan (v. 1989): ”Alueelle saa ra-
kentaa vain suojelutarkoituksen ja siihen liitty-
vän tieteellisen tutkimuksen ja opetustoiminnan 
edellyttämiä rakennelmia ja laitteita. Maanpin-
nan muuttaminen, metsähakkuu ja muut luon-
nontilaa muuttavat toimenpiteet ovat kielletty-
jä.” 

(3) Kalevanharjun itäpään ranta-
muodostumat

Palvaanniemen rivi- ja pienkerrostalojen kort-
telialue on rakennettu pääosin 1980-luvulla ve-
sijätön ympäröimälle hietaniemekkeelle. Asuin-
alue näkyy avoimessa järvimaisemassa kauas.  

(4) Vuohenojan purolaakso

Vuohenoja alittaa Hervannan valtaväylän put-
kessa ja juoksee meanderoivassa uomassaan re-
hevän purolaakson halki kohti Iidesjärven tulva-
niittyä. 

(5) Tulvaniitty

Palvaanniemen eteläpuoleinen alue, joka on 
pääosin tulvaniittyä, lukuun ottamatta joitakin 
pieniä hiekka- ja hietasärkkiä. Yhdellä tällaisel-
la Kokin pelloksi nimetyllä hiekkaharjanteella 
(1970-luvulla rakennettujen rivitalojen länsi-
puolella) sijaitsee nuorakeraamisen ajan asuin-
paikka. Vuohenoja ja Mutaoja laskevat vetensä 
tälle tulvaniitylle.

(6) Iidesjärvi-Kirkkosuo –laakson 
eteläinen rinnevyöhyke

Hervannan valtaväylän rakentaminen 1970-lu-
vulla sekä valtaväylän yhdistäminen Nekalantie-
hen 1980-luvulla ovat voimakkaasti muuttaneet 

tätä entistä viljelymaisemaa. Vielä 1970-luvulla 
Iidesjärven kaakkoiset alueet olivat viljelyskäy-
tössä. Nyt viljelyskäytössä on enää Nekalantien 
pohjoispuolen Hervannan valtaväylään rajautu-
va peltoalue. 

Kuvat 29d, e ja f. Ylhäällä: Isojakokartta 1700-luvulta  
osoittaa, että Iidesjärven ympärillä on ollut paljon peltoja 
ja niittyjä (niityt vihreällä, pellot keltaisella). Keskellä: Ha-
tanpään kartanolta oli tieyhteys Nekalan tilalle (1900 -lu-
vun alku). Alhaalla: Osoitekartasta vuodelta 1977 näkee 
Nekalantien vanhan linjauksen sekä peltojen sijainnin.
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(7) Hevoshaan alue

Hevoshaassa laidunsi vielä 1960-70-luvulla he-
vosia. Alueelle rakennettiin tekolampi 1970-lu-
vulla. Nykyisin aluetta yritetään pitää avoimena 
niittämällä. Lähellä rantaa, lintutornille vievän 
tien varressa sijaitsi vielä 1980-luvulla korjaa-
mo.

(8) Nekalan tila

Nekalan kartanon alue kuului Hatanpään karta-
non maihin. Nekalan kartano, vanha kaatopaikan 
alue, Viinikanpuisto, Lampipuisto ja Pahalam-
menpuisto liittyvät kaikki Hatanpään kartanon 
vanhan tilustien läheisyyteen (Veisterä 1992) ja 
muodostavat näin ollen kokonaisuuden. Veiste-
rän mukaan tämä vertauskuvallinen yhteys voi-
taisiin tulevaisuudessa palauttaa.

Nekalan kartanoon kuuluvat rakennukset puret-
tiin 1990-luvulla. Jäljelle jäi upea kuusiaita muis-
tuttamaan alueen historiasta. Nykyisin alueella 
toimii kaupungin taimitarha ja palstanviljely-
alue.

Alueen itäosassa, lähellä rantaa sijaitsee maton-
pesupaikka. Länsipuolella on vanha kaatopaik-
ka- ja varastoalue, joka toimii nykyisin lumen 
kaatopaikkana ja maapankkina. Alueella sijait-
see myös katu- ja vihertuotannon varasto sekä 
tilapäisasunnoiksi tarkoitetut viisi asuntoparak-
kia (nk. Atomikylä), jotka kaupunki hankki Lo-
viisan ydinvoimalatyömaalta. Atomikylä pysty-
tettiin vuonna 1989.   

(9) Viinikanojan suu

Iidesjärven länsipää alkoi mataloitua, kun Noki-
an koskien ruoppaaminen 1800-luvulla laski Py-
häjärven pintaa n. kahdella metrillä. Järven län-
sipäätä on ruopattu 1980-luvulla. 

(10) Viinikanojan suun eteläran-
nan omakotialueet

Puronpolun ja Narvanraitin alue on rakennet-
tu pääsääntöisesti 1910-luvulla. Sirppitien talot 
ovat 1920-luvulta. Lampitien rakennukset ovat 
1930-luvulta. Rantaraitin varrella on uudem-
paa rakennuskantaa 1990-luvulta. Viinikanojan 
suun etelärannan omakotialueet ovat osa Viini-
kan ja Nekalan valtakunnallisesti merkittävää 
kulttuuriympäristökokonaisuutta. 

(11) Iidesjärven pohjoisrannan 
vanha teollisuusalue

Viinikanojan pohjoisrannalla on sijainnut jo 
1700-luvulla kehruukoulu. Sen jälkeen alueel-
la on ollut erilaista teollisuus- ja varastotoimin-
taa. Mm. Osuusliike Voimalla ja Tuotannolla oli 
alueella omat leipomonsa. Vanha teollisuusalue 
kaavoitettiin 1990-luvulla kerrostaloalueeksi. 

Kuvat 30 ja 31: Vasemmalla Iidesjärveä Järvensivulta kat-
sottuna. Oikealla Iidesjärven kaakkoiskulman peltoalue.
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2.2.2. Näkymät

Alueen eräs pisimmistä näkymäakseleista au-
keaa selvitysalueen kaakkoispuolelta peltoalu-
een ja Iidesjärven yli Kalevanharjulle ja kaupun-
gin keskustaan. Näkymä on yksi kantakaupun-
gin merkittävimmistä näkymistä. Peltoalue on 
vuokrattu yksityiselle 1.2.2006 alkaen ja se jat-
kuu toistaiseksi.

Pitkiä ja poikkeuksellisen upeita näkymiä au-
keaa Kalevanharjun rinteiltä pitkälle Hervan-
nan selännealueelle asti. Järvensivuntietä alas-
päin laskeuduttaessa voi ihastella Iidesjärven yli 
Muotialan uutta asuntoaluetta. Hienoja, pitkiä 
näkymiä avautuu myös eri puolilta Iidesjärven 
rantoja erityisesti järven pohjois- ja eteläran-
noilta (liite 1). 

2.2.3. Maamerkit 

(Numerointi viittaa liitteeseen 1.)

Ympäröivän maiseman maamerkit auttavat hah-
mottamaan maisemakokonaisuutta ja helpotta-
vat alueella orientoitumista. Selvitysalueen poh-
joispuolella luonnon maamerkkinä on Kalevan-

harju (1), joka kohoaa korkeimmillaan 50 m Ii-
desjärven pinnasta. Itse Iidesjärveä (2) voidaan 
myös pitää alueen maamerkkinä.

Rakennettuja maamerkkejä alueella ovat Viini-
kan kirkko (3), Messukylän vanha kirkko (4) ja 
uusi kirkko (5) ja Lokinpuiston pohjoispuolel-
la, kerrostalokorttelin sisäpihalla sijaitseva tiili-
piippu (6). 

Viinikan kirkko valmistui vuonna 1932 ja on ”yk-
sityiskohdissaan herkkänä ja tyylikkäänä koko-
naisuutena yksi aikansa merkittävimmistä kirk-
koluomuksista” (Tampereen rakennuskulttuu-
ri, maisemat ja luonnonsuojelu 1985).  Voiman 
leipomon piippu on osa vuonna 1924 valmistu-
nutta höyryleipomon tehdasrakennusta. Messu-
kylän vanha kirkko on rakennettu pääosin 1500-
luvun alkupuoliskolla. Veisterän (1992) näke-
myksen mukaan kirkon sijainti kirkkosuonnot-
kon pohjoisrinteen keskivaiheilla, strategisessa 
pisteessä Iidesjärven pituusakseliin nähden, on 
erityisen merkittävä ja tulisi paremmin huomi-
oida kaupunkisuunnittelussa. 

Kuvat: 32 ja 33: Vasemmalla Voiman leipomon piippu. 
Oikealla Viinikan kirkko.
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2.2.4. Maisemavauriot 

(Kirjain viittaa liitteeseen 1.)

Maisemakuvaltaan ongelmallinen alue Iidesjär-
ven selvitysalueella on erityisesti vanhan kaato-
paikan ympäristö (A). Alue on hoitamattoman 
näköinen: Katu- ja vihertuotannon varaston pi-
ha-alue (B) on täynnä tavaraa ja aluetta ympä-
röivä aita on masentava. Kaatopaikan alueella 
on siellä täällä erilaisia maakasoja soraa, mul-
taa ym. ja kostealla säällä alue lainehtii kuravel-
lin peitossa. Hoitamattoman luonteensa vuok-
si alueelle tuodaan myös yksityisten jätteitä ku-
ten jääkaappeja ja vanhoja autonromuja. Kaa-
topaikan eteläpuolella sijaitseva Atomikylä (C) 
jää ympäristöstään irralliseksi kokonaisuudek-
si ja kaipaisi istutuksia, jotka yhdistäisivät alu-
een osaksi ympäröivää viheraluetta. Iidesjärven 
etelärannan hoidosta kokonaisuutena ei ole tällä 
hetkellä kukaan vastuussa johtuen asemakaavan 
puuttumisesta alueelta. 

Palstanviljelyalue ja taimitarhan alue ovat miel-
lyttäviä ja maisemaan hyvin istuvia alueita. Pals-
tanviljelyalueen kohdalla rannassa kulkeva pol-
ku on vaikeakulkuinen ja kosteita paikkoja ylit-
tävät puulankkusillat ovat uudistamisen tar-
peessa. Eteläinen matonpesupaikka (D) kaipaisi 
uudistamista sekä ympäristön että rakenteiden 
osalta.

Kaakkoisen peltoalueen poikki kulkeva sähkö-
linja (E) häiritsee peltoalueen yli kohti kaupun-
gin keskustaa avautuvaa upeaa näkymää.

Palvaanniemen asuntoalue (F) näkyy pitkälle 
avoimessa järvimaisemassa. Alue sulautuu väri-
tyksen ja kasvillisuuden vähäisyyden takia huo-
nosti maisemaan. 

Hervannan valtaväylän (G) korkea tiepenger 
osittain katkaisee Iidesjärvi-Kirkkosuon maise-
ma- ja viheryhteyden alueiden väliltä.  

Kuvat 34a, b ja c. Oikealla ylhäällä Nekalan vanhalta kaa-
topaikalta löytyy monenmoista hylättyä tavaraa. Oikealla 
alhaalla Atomikylä. Vasemmalla Iidesjärven etelänpuolei-
nen rantapolku kaipaa kunnostusta. 
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Viheralueita pyritään varaamaan riittävästi kau-
pungin eri osiin. Erityisen painoarvon saavat vi-
heralueiden yhtenäisyys ja jatkuvuus: viheralu-
eet pyritään kytkemään toisiinsa joko viherväy-
lin tai kevyen liikenteen reitistön avulla. Viher-

verkon hahmottamisessa tavoitellaan toimivaa 
suhdetta toisaalta taajaman fyysisen muodon ja 
toiminnallisen rakenteen välille, toisaalta maise-
marakenteen ja sen toimintakyvyn turvaamisen 
välille.

3. Viherrakenne

Kuva 35: Iidesjärven nykyiset viheraluetyypit. 

Viherrakenne

Keskuspuistoverkosto K Urheilukentät ja liikunta-alueet 11 Hautausmaat 22

Keskustapuistot 1 Uimarannat 12 Golfkentät 23

Erikoispuistot, -kohteet 2 Retkeily- ja ulkoilualueet 13 Muut erityisalueet 24

Korttelipuistot 3 Liikenteen suojaviheralueet 14 Luonnonsuojelualueet 25

Kaupunginosapuistot 4 Muut suojaviheralueet 15 Natura-alueet 26

Aluepuistot 5 Hulevesien käsittelyalueet 16 Muut suojellut alueet 27

Muut lähivirkistysalueet, viherreitit 6 Torit, aukiot, kävelykadut 17 Muut arvokkaat alueet 28

Rannat, pienvesialueet 7 Katu- ja tieviheralueet 18 Maa- ja metsätalousalueet 29

Harjut, rinteet 8 Vesiliikenneviheralueet 19 Julkisten rakennusten pihat 30

Maisemapellot, -niityt 9 Ryhmäpuutarha-alueet 20 Liikelaitosten ja yritysten pihat 31

Urheilupuistot 10 Leirintäalueet 21 Yksityiset pihat 32
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3.1. Viheraluejärjestelmä

Tampereen viheraluejärjestelmässä viheralu-
eet on luokiteltu käyttötarkoituksen, sijainnin, 
koon, luonnonolojen, maiseman ja hoitotavan 
perusteella 32:een eri tyyppiin. Viheraluejärjes-
telmän rungon muodostavia, viheralueiden laa-
jimpia yhtenäisiä osia, kutsutaan keskuspuisto-
verkostoksi (viheraluetyyppi K). Viheraluejär-
jestelmässä keskuspuistoverkosto muodostaa 
kokoavan kehyksen eri toiminnoille sekä yhtey-

den kaupungin puistojen ja luonnonalueiden vä-
lille. Iidesjärven selvitysalue on osa kantakau-
pungin keskuspuistoverkostoa ja sen itä–länsi-
suuntaista akselimaista virkistysalueiden ket-
jua, joka alkaa Myllypuron laaksosta ja jatkuu 
aina Kirkkosuolle asti. Akselin merkittävimmät 
viheralueet ovat Tohloppijärvi ympäristöineen, 
Pyynikki, Tammerkosken rannat ja Iidesjärvi–
Kirkkosuonnotko.

Iidesjärven ranta-alueet muodostavat lisäksi Jär-
vensivun, Viinikan, Nekalan, Jokipohjan, Muo-
tialan ja Vuohenojan alueiden asukkaiden alue-
puiston. Aluepuistot (viheraluetyyppi 5) sijaitse-
vat kaupunginosien välissä ja ovat luonteeltaan 
laajoja viheralueita, jotka on varattu ulkoiluun, 
liikuntaan ja urheiluun. Aluepuiston tulisi sijaita 
alle 2 km etäisyydellä asunnosta. 

Kuva 36. Kantakaupungin ympäristö- ja maisemaselvi-
tyksessä määritelty viherverkko Iidesjärven selvitysalu-
eella ja sen lähiympäristössä.

Viherrakenne
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Iidesjärven lähiympäristön viheralueet ovat 
luonteeltaan luontopainotteisia virkistysalueita:
selännemetsiä ja ranta-alueita. Viheralueet toi-
mivat sekä seudullisina että lähialueen asukkai-
den virkistysalueina. Alueet soveltuvat monipuo-
liseen virkistyskäyttöön ja ne rikastuttavat kau-
punkiluontoa arvokkaine kasvillisuus- ja eläin-
kohteineen. Murroslaaksojen viheralueet tuovat 
hyvin esille alueen maastorakenteen ja toimivat 
luonnon tarjoamana vastapainona rakennetuille 
asuinalueille.

3.2. Merkittävät viherverkon 
osat

Kantakaupungin ympäristö- ja maisemaselvi-
tyksessä (2008) Iidesjärven rannat etelärannan 
Nekalantien reunaa lukuunottamatta on määri-
telty merkittäviksi viherverkon osiksi. Merkittä-
vällä viherverkon osalla tarkoitetaan aluetta, jo-
ka luonnontalouden, maiseman, kaupunkikuvan 
sekä virkistystoimintojen kannalta tulisi säilyt-
tää viher- ja virkistysalueina. Merkittävillä viher-

verkon osilla on tärkeä merkitys elinvoimaisen 
viherverkoston ylläpitämisessä. Merkittäviksi 
toiminnallisiksi viheryhteyksiksi on määritelty 
yhteydet Kalevanharjulle, Kirkkosuonnotkoon, 
Vihiojan varteen sekä Iidesjärven länsipäästä 
Pyhäjärven rantaan. Pyhäjärven ja Muotialan vi-
heryhteydet on merkitty kehitettäviksi yhteyk-
siksi, mikä tarkoittaa, että yhteyksien toiminnal-
lista ja visuaalista jatkuvuutta tai virkistyskäyt-
töä tulisi kehittää. 

Viheralueiden riittävyys

Viheralueiden mitoituksen lähtökohtana voi-
daan pitää Valtion virkistysaluekomitean mie-
tintöä, jonka mukaan ulkoilupuistoa on varatta-
va 40 m²/asukas ja ulkoilualuetta 80 m²/asukas. 
Ulkoilupuistolla virkistysaluekomitea tarkoittaa 
kävelyyn, oleskeluun, palloiluun ja leikkiin päi-
vittäin käytettäviä alueita, joille on enintään 0,5 
km:n kävelymatka.

Kuva 37. Iidesjärven vaikutusalueella on asukasta koh-
den n. 214 m² asemakaavoitettua viheraluetta.

Viherrakenne
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Valtion virkistysaluekomiteamietinnön mitoi-
tukset on kehitetty 1970-luvulla. Ohjeita sovel-
lettiin erityisesti uusien kerrostalolähiöiden 
suunnittelussa. Ohjeet eivät kuitenkaan sovellu 
sellaisenaan täydennys- ja tiivistämisrakentami-
sen suunnitteluun. Paikalliset olosuhteet kuten 
maastorakenne, kasvillisuus, kulutuskestävyys 
sekä olemassa olevat rakenteet vaikuttavat ai-
na viheralueiden laajuuteen ja sijaintiin. Viher-
alueiden tarve ja käyttöpaineet puolestaan ovat 
riippuvaisia alueen väestömäärästä ja tonttite-
hokkuudesta.

Kantakaupungin yleiskaavan 1998 viheraluei-
den mitoitussuosituksen mukaan kantakaupun-
gin alueella tulee olla ulkoilupuistoa ja ulkoilu-
aluetta (VLK, VLM, VLL) yhteensä 120 m²/asu-
kas; suositukseen sisältyvät urheilu- ja virkistys-
palvelualueet (VU).

Iidesjärven viheralueiden riittävyyttä on tarkas-
teltu vaikutusalueen näkökulmasta. Tarkaste-
luun on otettu mukaan Kalevanharjun, Järven-
sivun, Vuohenojan, Muotialan, Jokipohjan, Ne-
kalan ja Viinikan tilastoalueet. Näillä alueilla on 
asemakaavoitettua viheraluetta (V, E, EV, S, RT) 
1 945 000 m². Vahvistetun väestölaskennan mu-
kaan 31.12.2007 alueella oli 9 089 asukasta. 
Asemakaavoitettua viheraluetta on siis n. 214 
m² asukasta kohden. 

Tämä ei kuitenkaan anna todellista kuvaa nykyi-
sistä viheralueista, koska viheralueeksi on mer-
kitty myös osa Iidesjärveä, Nekalan siirtolapuu-
tarha-alue ja Kalevankankaan hautausmaa-alue. 
Tämän lisäksi Iidesjärven eteläranta, joka toimii 

merkittävänä virkistysalueena ei ole asemakaa-
voitettua aluetta. Jos edellä mainitut tekijät ote-
taan huomioon ja poistetaan siirtolapuutarha-
alueet, hautausmaa-alueet ja vesialueet sekä li-
sätään yleiskaavavarannoista etelärannan viher-
alue mukaan (jäljelle jää n. 1 237 000 m² viher-
aluetta), saadaan viheraluetta yhteensä 136 m ² 
asukasta kohden. Tämä täyttää virkistysalueko-
mitean sekä kantakaupungin yleiskaavan 1998 
mitoitusvaatimukset.

Virkistysalueiden pinta-alojen ohjearvojen mää-
rittely on haastavaa. Pelkkä pinta-ala ei vielä 
kerro virkistysalueen saavutettavuudesta, sen 
toiminnallisuudesta eikä sen laadullisista omi-
naisuuksista. Iidesjärven käyttäjät eivät tule pel-
kästään läheisiltä asuntoalueilta, vaan Iidesjär-
velle tullaan myös pidemmän matkan päästä vir-
kistäytymään eli käyttäjäkunta on varsin laajaa. 
Iidesjärvellä on lisäksi erityinen merkitys kau-
pungin keskustan läheisenä, maisemarakenteel-
lisesti merkittävänä, yhtenäisenä ja laajana vi-
heralueena, jonka tulisi tarjota monipuolisia vir-
kistyspalveluita.

Kuvat 38a ja b. Vasemmalla Iidesjärven pohjoisrannan 
matonpesualue. Oikealla etelärannan palstanviljelyalue.
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3.3. Virkistys

Iidesjärven alueen virkistyskäyttö on laajaa. 
Aluetta käyttävät lähiasukkaiden lisäksi kauem-
paakin tulevat tamperelaiset. Kohdealueen vil-
kastunut ihmistoiminta on vähentänyt järven 
sekä suojelullisia että virkistyskäytöllisiä arvo-
ja. Järven vesi ei ole uimakelpoista, mutta jär-
ven pinta houkuttelee ympärivuotiseen virkis-
tyskäyttöön. Kesällä Iidesjärvellä soudellaan ja 
kalastetaan. Talvella järven jäällä näkee pilkki-
jöitä, hiihtäjiä ja luistelijoita. Iidesjärvellä kulkee 
sään salliessa jäälatu ja joinakin talvina yksityi-
nen yrittäjä on ajanut jäälle oman radan luiste-
lijoille. 

Iidesjärvi on myös tärkeä tutkimus-, opetus- ja 
luonnonharrastuskohde. Iidesjärvi kuuluu valta-
kunnalliseen lintuvesiensuojeluohjelmaan ja on 

yksi kantakaupungin merkittävimmistä lintujär-
vistä. Järven itäpään vuonna 1992 valmistuneel-
la lintutornilla on vankka kävijäkuntansa. Suun-
nitteilla on myös toisen tornin rakentaminen. 
Järveä kiertää n. 6,3 km:n pituinen luontopolku, 
jossa on 21 rastia. 

Iidesjärven rannalla sijaitsee kaksi suosittua ma-
tonpesupaikkaa, toinen etelä- ja toinen pohjois-
rannalla. Etelärannalla on lisäksi palstanviljely-
alue. Palstanviljelyalueiden palstojen vuokraus-
ta hoitaa Teiskon-Tampereen 4H-yhdistys. Pals-
tat jaetaan vuosittain toukokuussa ja ne vuokra-
taan vuodeksi kerrallaan. 

Muita virkistyspalveluita löytyy erityisesti lähei-
sistä kaupunginosa- ja korttelipuistoista (ks. ku-
va 39).

Kuva 39. Iidesjärven ympäristön virkistyspalvelut

Viherrakenne
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Reitistöt

Iidesjärvellä on monipuolinen kevyen liikenteen 
verkosto. Kevyen liikenteen pääreitteinä laak-
son suuntaisesti toimivat pohjoisessa Iidesranta 
ja Messukyläntie, etelässä Nekalantie. Laakson 
poikittainen väylä on idässä kulkeva Hervannan 
valtaväylä. 

Lokinpuistossa kulkee suosittu kevyen liiken-
teen yhteys. Yhteys jakautuu puiston länsipäässä 
Nokikananpuiston reitiksi, joka kulkee kohti Vii-
nikan liikenneympyrää sekä Kurjenpuiston rei-
tiksi, joka päätyy Rantaraitin itäpäähän. Kurjen-
puistossa kulkee lisäksi rantapolku. Iidesjärven 
eteläosan palstanviljelyalueilla ja Nekalan van-
han kartanon alueella kulkee runsaasti polkuja. 

Nekalantien kurottautuminen lähes Iidesjärven 
rantaan Iideskartanonpuiston kohdalla katkai-
see kevyen liikenteen yhteydet lännestä Hevos-
haanpuistoon. Koska Nekalantien pohjoispuolel-
la ei tällä kohtaa kulje kevyen liikenteen reittiä, 
joutuu jalankulkija siirtymään tien eteläpuolelle 
ja sieltä takaisin tien yli Hevoshaanpuistoon ha-
lutessaan jatkaa kulkemistaan Iidesjärven ran-
nassa. Hevoshaassa on mahdollista kulkea pol-

kuja pitkin, mutta rannan kautta ei ole yhteyt-
tä järven kaakkoispuolen peltoalueelle. Hevos-
haanpuisto tekolampineen jää ikään kuin omak-
si kokonaisuudekseen järven rantaan. 

Lintutornin eteläpuolelta kaakkoisen peltoalu-
een poikki kulkee polku Hervannan valtaväylän 
kevyen liikenteen reitille. Hervannan valtaväyläl-
tä kevyen liikenteen reitti kulkee pohjoiseen Ii-
desjärven tulvaniityn ohitse Messukyläntielle ja 
sieltä Iidesrantaan. Järven pohjoisrannalla kul-
kee paikkapaikoin vaikeakulkuinen rantapolku. 
Järvensivun koulun länsipuolelta ja Järvensivun 
puiston länsipuolelta kulkevat tärkeät viheryh-
teydet kohti Kalevanharjua (ks. kuva 36 s. 42).

Kuva 40. Lokinpuiston kevyen liikenteen reitti.

Kuva 41. Iidesjärven etelärannan polku.

Kuva 42. Hevoshaka.

Viherrakenne



Iidesjärven ympäristö- ja maisemaselvitys 4�

Suuret liikenneväylät aiheuttavat estevaikutuk-
sia ihmisille ja eläimille. Hervannan valtaväylän 
visuaalinen estevaikutus on voimakas. Se katkai-
see aikaisemmin yhtenäisen Iidesjärvi-Kauka-

järvi-murroslaakson maiseman. Toiminnallises-
ti valtaväylä katkaisee murroslaakson viheryh-
teyden kapeaksi alikuluksi Sotilaankadun liitty-
män kohdalla. 

Kuva 43. Iidesjärven kevyen liikenteen reitti päättyy ete-
lärannalla Nekalantien ja Kuokkamaantien risteyksessä. 

Kuva 44. Hervannan valtaväylän pyörätie.

Kuva 45. Iidesjärven ympäristön kevyen liikenteen verkosto.
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4.1. Veden laatu

Tampereen kaupungin alueella on yhteensä 61 
tarkkailtavaa järveä. Jokaisella järvellä tarkkai-
lupisteitä on vähintään yksi ja näytteitä otetaan 
ainakin kaksi kertaa vuodessa. Veden laadun 
tarkkailua toteutetaan vesistötarkkailusuunni-
telman mukaisesti.

Tampereen järvien yleistila on viimeisen kym-
menen vuoden aikana parantunut huomatta-
vasti. Järvien veden laadun paranemiseen ovat 
vaikuttaneet erityisesti viemäriverkoston para-
neminen, jäteveden käsittelyn tehostuminen ja 
teollisuuden jätevesien määrän väheneminen 
sekä käsittelyn tehostuminen (liite 2: Veden laa-
tu vuosina 1990-2007).

Iidesjärvi

Iidesjärven veden laatua on tarkkailtu jo vuo-
desta 1980 alkaen. Nykyään tarkkailua suorite-

taan vuosittain. Iidesjärven veden laatu oli ke-
sällä 2007 välttävän ja huonon laatuluokan ra-
jalla. Järvi on perusluonteeltaan rehevä, mutta 
nykyisin ravinteikkuudeltaan jo ylirehevä. Tämä 
johtuu järveen aikoinaan johdetuista jäte- ja hu-
levesistä, joiden haitalliset aineet ovat sedimen-
toituneet suurelta osin järven pohjaan. 

Iidesjärvi on näin ollen sisäkuormitteinen jär-
vi, jonka pohjasedimenteistä vapautuu ravintei-
ta hapen puutteen ja veden emäksisyyden seu-
rauksena. Vapautuvat ravinteet kiihdyttävät kas-
viplanktonin tuotantoa, mikä taas nostaa pH:ta 
ja kuluttaa happea. Kaiken tämän seurauksena 
ravinteita vapautuu lisää sedimenteistä ja jär-
ven kuormituskierre on valmis. Rehevöityminen 
aiheuttaa järven virkistyskäytön heikkenemis-
tä, joka näkyy mm. sameana, levien peittämänä 
ruskehtavana vetenä ja hajuongelmina erityises-
ti hellekausina järven matalassa länsipäässä. 

Kesällä 2007 otetuissa näytteissä fosforipitoi-
suus oli pintavedessä 100 µg/l. Järveä pidetään 
rehevänä, jos fosforipitoisuus on yli 20 µg/l. Le-
väkukinnot ovat mahdollisia kun arvo on 50 µg/
l. Vesi luokitellaan erittäin reheväksi, jos fosfori-
arvo on yli 50 µg/l. Ylirehevissä järvissä kuten 
Iidesjärvi fosforipitoisuus on yli 100 µg/l. Fos-
foripitoisuudet ovat talvella alhaisempia kuin 
kesällä. Iidesjärven kaltaisissa humuspitoisissa 
järvissä sallitaan hieman korkeammat fosforiar-
vot, koska veden ruskeuden valoa estävän vaiku-
tuksen seurauksena tuottava kerros jää ohueksi. 
Kesän 2007 näytteidenoton yhteydessä todettiin 
Iidesjärvellä erittäin runsas leväkukinta valtala-
jina sinilevät.

4. Ympäristön tila

Kuva 46. Myös sorsat viihtyvät Iidesjärvellä.
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Iidesjärven veden sähkönjohtavuus oli kesällä 
2007 luonnontasoon nähden yli kaksinkertai-
nen, n. 29 mS/m. Sähkönjohtokyvyn mittauksil-
la on mahdollista selvittää suolojen määrää ve-
dessä. Jos makea pintavesi tai pohjavesi on hy-
vin suolapitoista, voidaan veden olettaa olevan 
likaantunutta. Runsas suolojen määrä on haital-
lista terveydelle ja aiheuttaa korroosiota vesi-
laitteissa. Luonnon vesille tyypillinen arvo on al-
le 10 mS/m ja jokivesille 10-20 mS/m. Jätevesis-
sä arvot ovat välillä 50-100 mS/m sekä merissä 
800-1200 mS/m. Voimakkaasti viljellyillä alueil-
la arvot ovat yleensä 15-20 mS/m.

Iidesjärvessä on monipuolinen ja runsas kala-
kanta. Eniten järvessä on särkiä. Vuonna 1994 
otetuista kalanäytteistä löytyi elohopeaa, lyijyä, 
arseenia ja kromia. Iidesjärven särkivaltaisuutta 
on vahvistettu istuttamalla sinne reheviin järviin 
soveltuvia lajeja kuten karppilajeja.

Talvisin Iidesjärvessä on havaittu voimakkaita 
happitalouden häiriöitä. Kesällä ongelmat ovat 
vähäisempiä järven mataluudesta ja veden no-
peasta vaihtuvuudesta johtuen. Happitilanteen 
parantamiseksi järveä ilmastetaan talvisin. Me-
netelmä on parantanut järven happitilannetta 
erityisesti ilmastuslaitteen lähiympäristössä.

Vesikasveja järvestä on niitetty kesästä 1977 läh-
tien. Niittämisellä on pyritty lisäämään avovesi-
alueen määrää ja sitä kautta parantamaan järven 
virkistyskäytöllisiä arvoja. Niittojen vaikutus on 
kuitenkin ollut vain väliaikainen.   

Iidesjärven veden laadun heikko tila on ollut tie-
dossa jo pitkään. Paljon on käyty keskustelua sii-
tä, millaisia kunnostustoimia järvelle tulisi osoit-
taa. Yhteistä näille kunnostustoimenpide-ehdo-
tuksille on Iidesjärven pohjan ravinnevaraston 
poistaminen tai sen lannoittavan vaikutuksen 
estäminen muulla tavoin. Keskustelua on käyty 
mm. ruoppaamisesta ja sedimentin eristämises-
tä vesifaasista. Kun on kyseessä pehmeä järven-

pohja, ruoppaaminen on mahdollista vain imu-
ruoppauksena. Tämä on kuitenkin hyvin kallis 
toimenpide. Ongelmaksi muodostuu myös ruop-
pauksessa syntyvän aineksen läjittäminen. Iides-
järven sedimentti on saastunutta maa-ainesta, 
joten maa-aines tulisi puhdistaa tai siirtää paik-
kaan, jossa siitä ei aiheudu riskiä. 

Järven pohjan peittäminen savella tai kipsillä on 
myös ollut esillä keskusteluissa. Saven käyttä-
mistä eristeenä pidetään hyvänä menetelmänä. 
Kustannukset riippuvat siitä, voidaanko eristä-
misessä käyttää Iidesjärven omaa saviliejua vai 
täytyykö ainesta kuljettaa kauempaa. Myös poh-
jan peittäminen kipsillä on yksi mahdollisuus. 
Kipsi toimisi eristeenä, mutta myös fosforin sito-
jana. Iidesjärven vettä olisi mahdollista käsitellä 
myös kemiallisesti. Savipeittomenetelmän kans-
sa yhdistettynä kemiallinen käsittely olisi hyvä 
tukitoimi. Ravintoketjukunnostuksessa järven 
sisäistä kuormitusta pienennetään vähäarvoisia 
kalakantoja harventamalla ja petokaloja istutta-
malla. Ravintoketjukunnostuksen käyttämisestä 
Iidesjärvellä on ristiriitaisia näkemyksiä.  

Kuva 47. Iidesjärven länsipään vesikasvillisuus on rehe-
vää.
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Iidesjärven heikkoon veden laatuun vaikuttavat 
voimakkaasti myös järveen kulkeutuvat valuma-
vedet. Viinikanojan valuma-alueen vedet kuor-
mittavat voimakkaasti Iidesjärveä. Tämä näkyy 
mm. fosforipitoisuuksissa. Iidesjärvellä ne ovat 
kymmenkertaiset Pyhäjärveen verrattuna. Suun-
niteltaessa järven kunnostusta tärkeää olisi kiin-
nittää huomiota sekä järven lähivaluma-alueelta 
että koko Viinikanojan valuma-alueelta ojastoon 
johdettavien hulevesien laatuun. 

Tampereen kaupunki tarkkailee vedenlaatua 
seurantaohjelman mukaisesti niissä järvissä ja 
ojissa, joihin se johtaa hulevesiä tai jäteveden-
pumppaamoiden ylivuotoputkien vesiä. Viini-
kanojan valuma-alueen ojien veden laatua on 
tutkittu vuonna 2001 tehdyssä opinnäytetyössä 
”Tampereen Viinikanojan vesistön ojien veden 
laatu” ja vuonna 2003 ilmestyneessä Tampe-
reen kaupungin ympäristövalvonnan julkaisus-
sa ”Kantakaupungin pienvesien suojelutarve”. 
Seuraava pienvesien veden laadun luonnehdinta 
pohjautuu edellä mainittuihin selvityksiin.

Vuohenoja

Vuohenojan vesi on rehevää tai paikoin jopa yli-
rehevää. Kokonaisfosforiarvo on keskimäärin 40 
µg/l. Sähkönjohtavuus vaihtelee 20-30 mS/m 
väillä. Ojan pH-arvot ovat hieman päälle 7. Keski-
määräinen kiintoainepitoisuus on hieman yli 10 
mg/l. Typpipitoisuudet ovat alhaisemmat kuin 
esimerkiksi Viinikanojassa ja vaihtelevat arvo-
jen 45-970 µg/l välillä . Bakteeripitoisuus on py-
synyt keskimäärin alle 180 kpl/100 ml. Baktee-
ripitoisuuden perusteella Vuohenojan vesi on 
virkistyskäytöltään välttävää. 

Mutaoja

Mutaojan vesi on usein ruskean oranssia, mikä 
saattaa johtua Aakkulanharjun pohjaveden rau-
tapitoisuudesta. Mutaojan sähkönjohtavuus on 
samaa luokkaa Vuohenojan kanssa, keskimäärin 

23 mS/m. Kokonaisfosforiarvo on keskimäärin 
65 µg/l. Kokonaistyppipitoisuudet ovat Mutao-
jassa korkeita. Kiintoainepitoisuus on yli 6 mg/l. 
Bakteeripitoisuus on alle 40 kpl/100 ml. Mutao-
jan veden laatuun vaikuttavat Messukylän golf-
kentän kentänhoitotoimenpiteet. 

Viinikanoja

Viinikanojan vesi on väriltään sameaa ja välillä 
jopa ylirehevää. Kokonaisfosforiarvo vaihtelee 
kesällä 36-230 µg/l välillä. Ojan pH-arvo on kes-
kimäärin hieman yli 7. Kokonaistyppiarvot vaih-
televat välillä 940-2300 µg/l. Veden bakteeriar-
vot ovat yli 1000 kpl/100ml eli veden laatu on 
hygieeniseltä tilaltaan heikko. Viinikanojan kor-
keisiin bakteeripitoisuuksiin vaikuttavat ojassa 
viihtyvien sorsien lisäksi ojaan johdettavat hu-
levedet. Vedessä olevan kiintoaineen määrä on 
keskimäärin yli 20 mg/l, kun korkein sallittu pi-
toisuus on 35 mg/l. Sähkönjohtavuus vaihtelee 
välillä 21-38 mS/m.

Pyhäoja

Pyhäojassa on Viinikan valuma-alueen ojista 
kirkkain vesi. Veden väri tosin muuttuu oleel-
lisesti ojan ohittaessa teollisuusalueet ennen 

Kuva 48. Viinikanoja sukeltaa putkeen Iidesjärven länsi-
päässä.
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Hautalammea. Veden pH on n. 7,5.  Sähkönjohta-
vuus on keskimäärin 25 mS/m. Kiintoainepitoi-
suus on keskimäärin 6 mg/l. Pyhäojan kokonais-
fosforipitoisuudet ovat kohtalaiset n. 17-55 µg/l. 
Ojan bakteeripitoisuudet  ovat 70-190 kpl/100 
ml. Pyhäojan veden laatuun vaikuttaa teollisuus-
alueiden lisäksi Hakametsän lumenkaatopaikan 
sulamisvedet.

Hulevedet 

Hulevedeksi kutsutaan sade- ja sulamisvesiä, jot-
ka muodostuvat vettä läpäisemättömiltä pinnoil-
ta ja valuvat putkiviemäreihin ja avo-ojiin. Hule-
vesien määrä riippuu mm. alueen kaltevuudesta, 
sadannan intensiteetistä ja kestosta sekä pääl-
lystettyjen pintojen ja kattopintojen suhteesta 
koko alueen pinta-alaan. Noin 25 % sadannasta 
muuttuu välittömästi valunnaksi, jos alueesta on 
yli puolet päällystettyä aluetta. 

Hulevesien haittavaikutukset riippuvat mm. sa-
deveden ominaisuuksista (epäpuhtaudet, pH), 
valuma-alueen maankäytöstä, hulevesikuormi-

tuksen määrästä ja kestosta sekä ekologisista te-
kijöistä ja niiden muutoksista (esim. haittavai-
kutusten eliminointikyvystä). Hulevesien mää-
rä ja laatu vaihtelevat yleensä paljon. Hulevesien 
aiheuttamat haittavaikutukset voidaan jakaa: 1) 
määrään liittyvät vaikutukset 2) laatuun liittyvät 
vaikutukset 3) maisemaan, ekologiaan ja aluei-
den käyttöön liittyvät vaikutukset 4) jätevesien 
käsittelyyn liittyvät vaikutukset. 

Haittavaikutuksia voivat olla mm. tulvien ja 
eroosion lisääntyminen, pohjaveden pinnan las-
ku, vedenkorkeuden vaihtelut purkuvesistössä, 
jätevedenpuhdistuslaitosten puhdistustuloksen 
heikkeneminen, sekaviemäröinnin ylivuodot, 
raskasmetallien kertyminen ravintoketjussa, ha-
juhaitat sekä bakteerien ja kiintoainepitoisuu-
den lisääntyminen vesistöissä.

Lähes jokaiseen Viinikanojan valuma-alueen 
ojaan laskee sekä hulevesiviemäreitä että raken-
netuilta alueilta suoraan ojiin johdettuja vesiä. 
Iidesjärven veden laadun parantamisessa tärke-
ää onkin kiinnittää huomiota koko Viinikanojan 
valuma-alueen veden laatuun ja määrään. Hule-

Kuva 49. Iidesjärven vesi- ja viemäriverkosto.
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vesiä tulisi ensisijaisesti pyrkiä hallitsemaan nii-
den syntypaikoilla. Tärkeintä olisi estää ravintei-
den pääsy järven ekosysteemiin, jotta palauttava 
hoito voitaisiin aloittaa. 

Iidesjärven korkeat typpi- ja fosforipitoisuudet 
viittaavat hulevesien kautta tulevaan kuormi-
tukseen. (Kaukajärven valuma-alueella raken-
nettujen alueiden osuuden fosforikuormitukses-
ta on tutkittu olevan yli 60 %). Hulevesiä kulkeu-
tuu Iidesjärveen sekä suoraan rakennetuilta pin-
noilta että järveen laskevien ojien kautta. Esim. 
Iidesjärveä ympäröiviltä liikennealueilta kul-
keutuu pintavalunnan mukana erilaista roskaa, 
pölyä, metalleja, ruostetta, öljyä jne. Myös van-
han kaatopaikan alueelta on todettu kulkeutu-
van mm. raskasmetalleja Iidesjärveen suotove-
sien mukana.  

Tutkittaessa Viinikanojan vesistön ojien veden 
laatua 2000-luvun taitteessa havaittiin, että ve-
den laatuun vaikuttavia ongelmakohtia olivat 
edellä mainittujen tekijöiden lisäksi mm. valu-
ma-alueella, Aarikkalankadun eteläpuolella, si-
jaitseva lumenkaatopaikka sekä kaksi gol�kent-
tää. Gol�kenttien osalta ongelmaksi muodostuu 
hoitotoimenpiteiden seurauksena typen, fosfo-
rin ja torjunta-aineiden huuhtoutuminen pin-
ta- ja pohjavesiin. Lumenkaatopaikkojen ongel-
mana ovat lumen sisältämät erilaiset haitalliset 
aineet, joista vaarallisimpana raskasmetallit ja 
PAH-yhdisteet.

Veden laatuun liittyvien tekijöiden lisäksi veden 
määrä on selvitysalueella ajoittain ongelmana. 
Akuutein tilanne on Iidesjärven itäpäästä: Her-
vannan valtaväylältä ja gol�kentältä tulevat hule-
vedet aiheuttavat tulvia Mutaojassa ja sen suis-
tossa. Osittain ongelma johtuu siitä, että Kirkko-
suonnotkon länsipää on vain muutamia sentte-
jä Iidesjärven pintaa korkeammalla ja se toimii 
näin ollen järven tulvaniittynä. Tällöin virtaus 
Mutaojassa on hyvin hidasta. Alueen maaperä 
on lisäksi vettä huonosti läpäisevää. Gol�kentän 

hoitotoimenpiteet ja pidättävän kasvillisuuden 
puuttuminen lisäävät pintavaluntaa. Heti valta-
väylän itäpuolella on myös kaupungin puupank-
ki sekä maanläjitysalue, joka kasvuttomana alu-
eena lisää valuntaa.

Veden laadun parantaminen

Viinikanojan valuma-alueen veden laadun pa-
rantamisessa on keskeistä estää ravinteiden ja 
haitallisten aineiden pääsy vesistöön. Likavedet 
tulisi puhdistaa ja hulevesien laatuun kiinnittää 
erityistä huomiota. Viemäriverkostojen saneera-
us, riittävien suojavyöhykkeiden jättäminen oji-
en varsille, puhdistavien hulevesialtaiden sijoit-
taminen ojauomaston varrelle, huomion kiinnit-
täminen gol�kenttien hoitotoimenpiteisiin  ja jo 
kuormittuneiden vesien puhdistaminen ovat en-
sisijaisia toimenpiteitä. Lisäksi veden laatua tuli-
si tarkkailla säännöllisesti tavoitteena ojien hyvä 
ekologinen tila sekä virkistyskäyttöarvojen säi-
lyminen. 

Selvitysalueen hulevesien hallinnassa huomiota 
tulisi kiinnittää mm. riittävien kasvullisten suo-
javyöhykkeiden varaamiseen sekä ojien että jär-
ven ympäristössä. Kasvillisuudella on merkittä-
vä vaikutus vesien puhdistumisessa. Se sitoo ja 
haihduttaa vettä, pidättää ravinteita ja haitta-ai-
neita, hidastaa valuntaa sekä ehkäisee eroosiota. 
Veden kulkunopeutta tulisi hidastaa ja viivyttää 
virtausreittejä pidentämällä sekä säilyttämällä ja 
kehittämällä veden luontaisia  kerääntymispaik-
koja. Näin tasataan tulvahuippuja ja hidastetaan 
suurten vesimäärien pääsyä vesistöön. 

Veden imeytysmenetelmiä voidaan soveltaa va-
luma-alueen latvaosien hulevesien käsittelyyn. 
Iidesjärven tapauksessa kosteikkokäsittely ja 
viivyttäminen ovat hyviä menetelmiä, koska alue 
sijaitsee valuma-alueen alaosissa ja maaperä on 
alueella huonosti vettäläpäisevää savea ja liejus-
avea. 
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Liikennealueiden hulevesien käsittelyssä tärke-
ää on vesien viivyttäminen, virtaaman tasaami-
nen sekä kiintoaineksen laskeuttaminen. Luon-
nollisten menetelmien kuten imeytysaltaiden 
ja –ojien lisäksi vilkkaasti liikennöidyllä alueilla 
voidaan tarvita teknisempiä hulevedenkäsittely-
ratkaisuja kuten erilaisia suodattimia. Aurauslu-
mien kippausta suoraan vesistöihin tulisi alueel-
la välttää. 

Valuma-alueen ojien vedenlaatua voitaisiin pa-
rantaa esim. ojien veden virtausta hidastavalla 
uoman muotoilulla sekä sijoittamalla kasvullisia 
viivytysaltaita tai kosteikkoja ojien varsille. Nä-
mä toimenpiteet olisivat erittäin tärkeitä Kirk-
kosuonnotkon alueelta tulevien vesien hallin-
nassa. 

Nekalan vanhan kaatopaikan osalta suotovesio-
jien käsittely Iidesjärven puolella varmistaisi, et-
tei mahdolliset haitta-aineet kuormittaisi vesis-
töä.

Huleveden käsittelyjärjestelmät tulisi mitoittaa 
keskimääräisten sateiden mukaan, mutta var-
mistaa toimivuus esim. ylivuotokaivoilla tulvati-
lanteissa.

4.2. Ilman laatu

Tampereen ilmanlaatuun vaikuttavia tekijöitä 
ovat ennen kaikkea teollisuuden ja energiatuo-
tannon päästölähteet, liikennepäästöt sekä kiin-
teistökohtaiset lämmitykseen liittyvät päästöt. 
Tampereen alue on erityisen altis ilmanlaadun 
muutoksille, sillä aluetta ympäröivät happamoi-
tumisella alttiit vesistöt ja metsämaat. Ilman laa-
dun kehitykselle on ollut tyypillistä rikkidioksi-
dipäästöjen väheneminen ja toisaalta typen ok-
sidien päästöjen suhteellisen osuuden kasvami-
nen. Typpipäästöjen kasvuun vaikuttaa ennen 
kaikkea liikenteen kasvu. Liikenteen lisäksi il-

man alueellisiin typpipitoisuuksiin vaikutta-
vat pistemäiset päästölähteet (energiatuotanto, 
teollisuus) sekä kauempaa kulkeutuvat päästöt. 
1980-luvulla Tampereella ylitettiin vielä päästö-
jen ohjearvoja, mutta tällä hetkellä pitoisuusta-
sot eivät aiheuta ihmisille terveydellisiä haitta-
vaikutuksia.

Typen oksideja ovat typpimonoksidi (NOx) ja 
typpidioksidi (NO2). Typen oksidit aiheuttavat 
vesistöjen ja maaperän happamoitumista ja re-
hevöitymistä, vaurioittavat kasveja, ja osallistu-
vat alailmakehän otsonin muodostumiseen. Ter-
veyshaittoja aiheuttaa eniten typpidioksidi, joka 
lisää hengityselinoireita.

Iidesjärven alueella liikennepäästöt ovat suurin 
ilman laatuun vaikuttava tekijä. Liikennepäästöt 
koostuvat hiukkaspäästöistä, typen oksideista, 
hiilimonoksidista ja haihtuvista orgaanisista yh-
disteitä. Typen oksidipäästöjä tutkittiin Tampe-
reen seudulla vuonna 2002 ilmestyneessä Ilma-
tieteenlaitoksen toteuttamassa tutkimuksessa. 
Iidesjärven alueella suurimmat typen oksidien 
pitoisuudet ovat Viinikan liikenneympyrän välit-
tömässä läheisyydessä, Nekalantien länsipääs-
sä ja Hervannan valtaväylällä (ks. kuva 56 s. 60). 
Typpidioksidipitoisuuden vuorokausikeskiarvo 
ylitti Suomessa voimassa olevan ohjearvotason 
70 μg/m3 vuonna 2000 Viinikan liikenneympy-
rässä sekä Hervannan valtaväylän ja Sotilaanka-
dun risteyksessä. Vuoteen 2020 mennessä typen 
oksidien on tutkimuksessa arvioitu pienenevän  
alle 70 %:iin vuoden 2000 tasosta autoliiken-
teen päästöjen vähenemisen seurauksena. Vuon-
na 2020 vuorokausiohjearvot eivät enää ylity Ii-
desjärven alueella.
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4.3. Melu

Melu aiheuttaa monenlaisia vaikutuksia ihmi-
sen terveyteen ja viihtyvyyteen. Melu lisää mm. 
stressiä, heikentää unen laatua sekä oppimista. 
Melun katsotaan olevan yksi pääasiallisista pai-
kallisista ympäristöongelmista Euroopassa.

Valtioneuvosto on vuonna 1992 antanut päätök-
sen melutason ohjearvoista. Päätöksessä tode-
taan, että melutaso ei saa ylittää 55 dB klo 7-22 
välisenä aikana taajamien asutus- ja virkistys-
alueilla eikä virkistysalueiden välittömässä lä-
heisyydessä. Asuin-, potilas- ja majoitushuoneis-
sa sekä opetus- ja kokoontumistiloissa melutaso 
ei saa ylittää 35 dB klo 7-22 välisenä aikana. Lii-
ketiloissa vastaava arvo tulee olla alle 45 dB.

Iidesjärven selvitysalueella asutus- ja virkistys-
alueille annettu 55 dB:n enimmäisäänitaso ylit-
tyy erityisesti Hervannan valtaväylän läheisyy-
dessä selvitysalueen itäosissa. Selvitysalueen 
länsipäässä näkyy Viinikan liikenneympyrän 
meluvaikutus Viinikanojan ympäristöön. Melu 
vähentää Iidesjärven arvoa virkistysalueena.

4.4. Maa- ja kallioperä

Iidesjärven ympäristössä ei ole arseeni- tai �luo-
ridiriskialueita. Selvitysalueen koillis- ja luoteis-
kulmiin ulottuu radonriskialue. Radon on ra-
dioaktiivinen kaasu, jota vapautuu maaperästä. 
Suomessa on Euroopan suurimmat radonpitoi-
suudet. Tampereella radontilannetta on tarkas-
teltu vuodesta 1985 lähtien. Radonriskit ovat 
suurimmat harjualueiden ylärinteillä ja lakialu-
eilla. Kuitenkin koko kantakaupungin alueella 
on mahdollista, että ohjearvot ylittyvät. Huoneil-
man radonarvot eivät saa sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön suositusten mukaan ylittää 400 bec-
quereliä kuutiometrissä (Bq/m³). Uudisraken-
nuksissa vastaava suositus on 200 Bq/m³. Sä-
teilyturvakeskuksen ohjeiden mukaisesti radon 
on huomioitava kaikessa uudisrakentamisessa 
Tampereen alueella.

Kuva 50. Melutason ohjearvot (Valtioneuvosto 1992).
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Kuvat 51 ja 52: Iidesjärven ympäristön melualueet. 
Ylhäällä v. 2003. Alhaalla ennuste 2020. 
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Radon on hajuton, mauton ja väritön radioaktii-
vinen kaasu. Suomessa arviolta noin 200 keuh-
kosyöpää vuodessa aiheutuu radonista. Sisäil-
man radonarvot voi helposti selvittää mittaa-
malla. Iidesjärven alueella suurimmat pitoisuu-
det löytyvät Järvensivun alueelta, Teerentien ja 
Vaasan radan väliin jäävältä vyöhykkeeltä. Tällä 
alueella on mitattu paljon jopa yli 1 000 Bq/m³ 
ylittäviä arvoja.

Radonin huomioiminen rakentamisessa tarkoit-
taa, että rakennusten alapohjarakenteissa on 
käytettävä radonturvallisia ratkaisuja. Erityises-
ti tulee varmistaa alapohjarakenteiden tiiviys. 
Hyviä ratkaisuja ovat mm. tuulettuvalla alapoh-
jalla varustettu perustus ja  maanvaraisissa sok-
kelillisissa ratkaisuissa lattioiden saumakohtien 
tiivistäminen kumibitumikermeillä. Maanvarai-

set ratkaisut on hyvä varmistaa radonputkituk-
sella ja tarpeen vaatiessa puhaltimella. Jo ole-
massa olevien rakennusten radonkorjauksessa 
tulee ottaa huomioon radonpitoisuus, maaperä, 
täytemaa, talon rakenteet ja ilmanvaihto. Parhai-
ta ratkaisuja ovat radonimuri ja radonkaivo.

4.5. Nekalan vanha kaato-
paikka

Iidesjärven selvitysalueella, järven etelärannalla 
sijaitsee Nekalan vanha kaatopaikka-alue.  Kaa-
topaikka on ollut käytössä vuosina 1929-1958. 
Kaatopaikasta on tehty kartoitus ja pohjavesi-
tutkimus vuonna 2000. Kaatopaikkaa on tutkit-
tu myös vuonna 1994 (Väntsi, S. 1994: Kaato-

Kuva 53. Iidesjärven ympäristön radonriskialue ja radonmittauspisteet.
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paikkanäytteiden analyysituloksia, Iidesjärvi ja 
Hyhky. – Kokemäenjoen vesistön vesiensuojelu-
yhdistys ry, Tampere). Tampereen kaupungin ti-
laama vanhan kaatopaikan riski- ja toimenpide-
kartoitus valmistui joulukuussa 2008 (Nekalan 
entinen kaatopaikka, riski- ja toimenpidekartoi-
tus, Ramboll Finland Oy, 2008). 

Nekalan entisen kaatopaikan riski- ja toimenpi-
dekartoituksessa kaatopaikka-alueen kokonais-
pinta-alaksi on arvioitu 8 ha. Tutkimuksissa kävi 
ilmi, että kaatopaikan päällä on sekalainen täyt-
tömaakerros, jonka paksuus on 0,5-3 metriä. Jä-
tetäytön tilavuudeksi arvioitiin n. 200 000 m³ ktr, 
josta peittämiseen käytetyn pintamaan osuus on 
n. 70 000 m³ ktr. Kaatopaikalle sijoitetun jätteen 
laadusta, paikoista ja määristä ei ole tarkkaa tie-
toa. Tutkimuksessa selvitetty kaatopaikka-alu-
een rajaus näkyy kuvassa 54.

Kaatopaikka-alueen lounaisosasta, Nekalantien 
varresta löytyi öljyisen jätteen alue, jonka pinta-
alaksi arviointiin 1,4 ha. Alueen itäreunassa on 
n. 700 m² alue betoni- ja muuta rakennusjätettä. 

Vuonna 2000 tehdyssä tutkimuksessa todettiin, 
että kaatopaikka-alue on ollut suoaluetta ja jä-
temassat ovat painuneet pehmeään suopohjaan. 
Vuoden 2008 riski- ja toimenpidekartoitukses-
sa todetaan, että kaatopaikalle ei ole rakennet-
tu pohjaa, vaan aluetta on täytetty Iidesjärveen 
ja sen rantakosteikkoon. Jätetäyttö on syrjäyttä-
nyt pohjamaata siten, että rannan ja kaatopai-
kan luiskan väliin on muodostunut suotovesi-
lammikko.

Riski- ja toimenpidekartoituksessa ei ollut ta-
voitteena tutkia jätetäytön laatua. Täytöstä otet-
tiin vain 18 näytettä. Iidesjärven pohjasedimen-
tistä otettiin näytteet kuudesta näytepisteestä. 
Vesinäytteitä otettiin yhteensä 6 kappaletta poh-
javesiputkista, koeojista ja rannan suotovesial-
taasta. Neljästä pohjavesiputkesta mitattiin kaa-
topaikkakaasut. 

Jo vuoden 2000  tutkimuksessa havaittiin suoto-
vesissä suuria jätevesimäisiä ravinnepitoisuuk-
sia, jopa korkeampia kuin kaatopaikoilla keski-

Kuva 54. Nekalan vanhan kaatopaikan alue. Täyttö on 
rannan puolelta jyrkempi. Rantaan, täytön eteen, on 
muodostunut suotovesilammikko, kun jätetäyttö on syr-
jäyttänyt pohjamaata. Entisellä rantatöyräällä on kuolleita 
tai kuolevia puita ja pensaita. 
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määrin. Suotovesissä esiintyi kohonneita kromi- 
ja lyijypitoisuuksia ja elohopeapitoisuus oli hie-
man koholla. Suotovesien todettiin lisäävän Ii-
desjärven ravinnekuormaa ja rehevyyttä. 

Vuoden 2008 riski- ja toimenpidekartoituksessa 
jätetäytön ja Iidesjärven väliin jäävästä suotove-
silammikosta otetussa näytteessä havaittiin mm. 
korkea bariumpitoisuus, kohonnut PAH-pitoi-
suus ja melko korkea kloorattujen orgaanisten 
yhdisteiden pitoisuus. Täytön sisäisestä vedestä 
otetut näytteet sisälsivät merkittäviä bariumin ja 
sinkin pitoisuuksia, korkeita bentseeni-, ksylee-
ni- ja tolueenipitoisuuksia sekä korkeita öljyhii-
livetypitoisuuksia ja PAH-pitoisuuksia. Merkit-
tävä osa kaatopaikan alueelle satavista vesistä 
pääsee imeytymään jätteeseen ja huuhtomaan 

sitä. Koska jätetäytön alapuolinen maaperä on 
huonosti vettä läpäisevää, pääsee vedet kulkeu-
tumaan vettäläpäisemätöntä pintaa pitkin Iides-
järveen. 

Riski- ja toimenpidekartoituksessa todetaan, et-
tä haitta-aineita kulkeutuu edelleen Iidesjärveen 
jätetäytöstä sisäisen veden mukana. Kuormitus 
on kuitenkin ollut suurinta aikana, jolloin jätet-
tä on täytetty suoraan järveen. Samoin haitta-ai-
neiden kulkeutuminen pohjasedimenttiin on ol-
lut todennäköisesti suurinta kaatopaikan ollessa 
vielä käytössä. Sedimentissä havaitut haitta-ai-
neet eivät kaikki ole peräisin kaatopaikalta, vaan 
liikenne ja järven ympäristöstä kulkeutuvat hu-
levedet ovat myös merkittäviä kuormittajia.

Kuva 55. Nekalan vanhan kaatopaikan riski- ja toimenpi-
dekartoitus, liitekartta 15. Öljyisen jätteen ja rakennusjät-
teen aluerajaukset.
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Maanäytteitä otettiin jätetäytön päällä olevis-
ta maakerroksista sekä maakerroksista, joissa 
oli seassa jätettä. Maanäytteissä havaittiin kyn-
nysarvon ylittäviä metallien ja PAH-yhdisteiden 
pitoisuuksia. Kynnysarvon alittavia haitta-aine-
pitoisuuksia, jotka ovat kuitenkin merkkejä hait-
ta-aineiden kulkeutumisesta, löytyi PAH-yhdis-
teiden, öljyhiilivetyjen, PCB:n ja DDT-yhdistei-
den osalta. Jätetäytön alapuolisessa luonnolli-
sessa savessa havaittiin kynnysarvon alittavia 
PAH-yhdisteiden pitoisuuksia. Näytteistä, joissa 
oli jätettä mukana, havaittiin alemman ja ylem-
män ohjearvon ylittäviä epäorgaanisten haitta-
aineiden pitoisuuksia (kupari, lyijy, sinkki).

Kaatopaikan sisäiset hajoamistoiminnot ovat vä-
hentyneet, mutta alue tuottaa edelleen jonkin 
verran metaania. Kaatopaikkakaasuja voi lähteä 
purkautumaan, jos maata kaivetaan. 

Valtioneuvoston nk. PIMA-asetuksessa 
(214/2007) todetaan, että maaperän pilaantu-
neisuus ja puhdistustarve on arvioitava, jos yh-
den tai useamman haitallisen aineen pitoisuus 
maaperässä ylittää asetuksessa säädetyn kyn-
nysarvon. Kynnysarvo on asetettu pitoisuus-
tasoon, jossa maa-aineksessa olevan haitallisen 
aineen aiheuttamia ympäristö- ja terveysriske-
jä voidaan pitää merkityksettömän pieninä eikä 
maa-aineksista pitäisi aiheutua maaperän, poh-
javeden tai muun ympäristön pilaantumisen ris-
kiä.

Tampereen kaupungin ympäristöpalvelut on 
vuoden 2000 tutkimuksen yhteydessä ottanut 
kannan, että aluetta voidaan käyttää puistona tai 
viheralueena. Alueelle ei ympäristöpalveluiden 
mukaan tule sijoittaa muita toimintoja eikä kaa-
topaikan jätemassoja ole syytä vaihtaa. Alueelle 
ei myöskään tule rakentaa perustustöitä vaativia 
rakennuksia tai rakenteita.

Riski- ja toimenpidekartoituksessa riskeiksi 
nostettiin mm. haitta-aineiden kulkeutuminen 
Iidesjärveen, haitallisten kaasujen haihtuminen 
ilmaan, painaumat (jäte/savimaa), suora koske-
tus haitta-aineisiin (esim. maa-aineksen tai ve-
den kautta) ja jätetäytön stabiliteettiongelmat 
erityisesti jyrkän rantaluiskan osalta. 

Tärkeimmiksi toimenpiteiksi nostettiin suotove-
sien hallinta alueella ja jätetäytön peittäminen. 
Kunnostusvaihtoehtoina esitettiin: 

• jätetäytön poistamista ja loppusijoittamista 
toiseen paikkaan

• virkistyskäytön mahdollistavaa eristämistä 
(jätetäytön päälle rakennettaisiin eristävä rat-
kaisu, rannanpuoleinen jyrkkä luiska muo-
toiltaisiin turvallisemmaksi, rakennettaisiin 
vesienkäsittelyaltaat ja jätetäyttö eristettäisiin 
Iidesjärvestä)

• jätetäytön osittaista kaivamista ja eristämistä 
(itäreuna poistettaisiin kaivamalla, jätetäytön 
ympärille pystyeristys ja vesienkäsittelyaltaiden 
rakentaminen)

• minimitoimenpiteitä (jätetäyttö eristettäisiin 
Iidesjärvestä ja jätetäytön päälle tehtäisiin 
lisätäyttö) 
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Kuva 56. Ympäristöhäiriöitä Iidesjärven alueella.
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Iidesjärvi on pinta-alaltaan 65 ha,  runsasravin-
teinen, sameavetinen, runsaat kaksi kilometriä 
pitkä järvi, Tampereen keskustan tuntumassa 
(liite 1). Sen keskisyvyys on 1.2 m ja suurin sy-
vyys vain noin 3 m, joista mitoista saadaan ti-
lavuudeksi 800 000 m3. Rantaviivan pituus on 
noin 6 km ja valuma-alueen koko pinta-ala on 
noin 34 km2, joka sisältää mm. kaksi järveä, 
asuin-, teollisuus- ja paikoitusalueita, metsää se-
kä ruoho- ja joutomaita. Teoreettinen veden vii-
pymä Iidesjärvessä on 40 vuorokautta.

Ennen 1970-lukua järven itäpäässä oli noin 50 
ha:n kokoinen kosteikko- ja suoalue, joka peittyi 
tulvan alle keväisin. Tälle tulva-alueelle purkau-
tui myös joitakin pysyviä lähteitä. Kosteikko oli 
lähinnä muuttolintujen levähdyspaikka, mutta 
myös pesimäpaikka monelle lajille kunnes alue 
eristettiin muusta Iidesjärvestä Hervantaan joh-
tavalla pengerretyllä tieyhteydellä. Tämä kuivat-
ti suurimmaksi osaksi tien itäpuolisen kostei-
kon ja siltä osin linnustollinen arvo oli mennyt-
tä. Iidesjärven pesimälinnusto onkin köyhtynyt 
voimakkaasti 1970-luvulta. Näiltä parhaimmil-
ta vuosilta on peräisin ajatus suojella Iidesjär-
vi ja järvi  onkin otettu mukaan lintuvesien suo-
jeluohjelmaan jo vuonna 1982 valtioneuvoston 
periaatepäätöksellä. Järven itäpäähän on pysty-
tetty lintutorni vuonna 1992. 

Iidesjärven rantamaat ovat aiemmin olleet suu-
relta osin viljeltyinä ja laidunnettuina, aina 
1960- ja 1970-lukujen vaihteeseen saakka. Lai-
dunalueita on ollut erityisesti järven pohjois-
puolella, vaikkakin viimeisimmät järven ete-
lärannalla. Maatalouskulttuuri on jättänyt lei-
mansa alueen kasvilajistoon, joka pitää sisällään 
runsaasti harvinaistakin perinnebiotooppien la-
jistoa. Sittemmin asutuksen vallattua entiset vil-
jely- ja laidunalueet lajistoa ovat rikastuttaneet 
ja rikastuttavat koristekasvit ja niiden villiinty-
neet esiintymät. Oman osansa lajistoon on tuo-
nut Tampereen kaupungin etelärannalla sijaitse-
va taimistoalue. 

Järven sijainti kulttuuriympäristössä on aikojen 
saatossa rehevöittänyt jo luonnostaankin run-
sasravinteisen järven erittäin runsasravintei-
seksi (maanviljely, asutus, jätevedet, golfkenttä) 
jopa niin, että järvessä esiintyy happikatoa vuo-
sittain järven mataluudesta huolimatta. Rehe-
vöityminen on aiheuttanut muutoksia myös kas-
vilajistossa; kirkkaissa vesissä kasvavat upos- ja 
pohjalehtiset ovat saaneet väistyä vaateliaam-
pien kelluslehtisten ja ilmaversoisten tieltä. Jo-
ka tapauksessa järven rantamien kasvilajistoon 
kuuluu runsas joukko harvinaisuuksia ja voi-
daankin sanoa järven kasvilajiston olevan rikas 
ja merkittävä. 

B ELIÖSTÖ- JA BIOTOOPPISELVITYS

5. Taustatietoja alueesta
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vasti havainnoiden. Täydentäviä havaintoja saa-
tiin muutamina kertoina suoritetuilla pistelas-
kennoilla (tietyistä rannan pisteistä tähystetään 
koko vesialue). Pistelaskenta suoritettiin yhdel-
lä käyntikerralla kuudesta pisteestä. Järven itä-
pään luhta käytiin läpi kiertolaskennalla. Vesi-
lintujen parimäärät on tulkittu pääosin paris-
kuntien tai koiraiden määrien perusteella. Sot-
kien osalta tulkinta on tehty naaraiden määrän 
perusteella. Naurulokkien parimäärä on laskettu 
pesien määrän perusteella. 

6.3. Hyönteisselvitykset

Iidesjärvellä tehtiin hyönteisselvitys vuonna 
2001 (Iidesjärven hyönteisselvitys 2001). Sel-
vityksessä keskityttiin ensisijaisesti rantojen ja 
rantakosteikkojen lajistoon, mutta myös ranta-
metsiköitä sekä Hevoshaan ja sen lammikon la-
jeja inventoitiin. Varsinaisesta järvialtaasta on 
otettu pohjaeläinnäytteet ja haavittu vedestä kä-
sin. Tutkimusalue jaettiin kasvikartoitusta (Lah-
tonen 1994) vastaavalla tavalla, mutta havain-
nointia tehtiin myös kauempana rantavyöhyk-
keestä. Havainnointi keskittyi järven itä- ja ete-
läosiin, mikä todennäköisesti näkyy myös tulok-
sissa. Havainnointeja ja pyydysten koentapäiviä 
oli 40 ajalla 7.5.2001 – 13.10.2002. 

6.4. Lepakkoselvitykset

Iidesjärven osayleiskaava-alueelle tehtiin lepak-
koselvitys kesällä 2007. Selvityksen tavoitteena 
oli selvittää, mitä lepakkolajeja alueella esiintyy. 
Lisäksi tavoitteena oli selvittää sijaitseeko alu-
eella tärkeitä lepakoiden lisääntymis-, ruokailu- 
ja levähdysalueita. Selvityksessä esitettiin myös 
suosituksia lepakoiden huomioon ottamisek-

6. Aineisto ja menetelmät

Iidesjärvestä on tehty selvityksiä jo 1930-luvul-
ta lähtien. Selvityksiä on tehty linnustosta, kas-
villisuudesta, veden laadusta ja kaatopaikan vai-
kutuksista sekä nyttemmin myös hyönteistöstä 
ja lepakoista. Tässä selvityksessä on hyödynnet-
ty mm. näitä aiempia lajistosta ja muista luon-
nonarvoista tehtyjä selvityksiä sekä Tampereen 
kaupungin kiinteistötoimen metsäkuviotietoja 
ja kaupungin Oracle-tietokantaa.

Selvitysalueen luonnon arvoja koskevaa lainsää-
däntöä sekä lajistollista tietoa on koottu  erilli-
seksi liitteeksi, joka on tarvittaessa tilattavissa 
erikseen. 

6.1. Kasvillisuusselvitykset

Iidesjärveltä on tehty kasvisto- ja kasvillisuus-
selvityksiä jo 1930 –luvulta lähtien, kiertäen 
enemmän tai vähemmän tarkasti rantavyöhyk-
keet tai veneestä käsin. Viimeisin kasvistokar-
toitus tehtiin vuonna 2000 (Korte, K. 2000), jo-
ka tosin kattoi vain järven etelärannan, Nekalan-
rannan asemakaavoitettavan alueen kaatopai-
kan ja taimitarhan ympäristössä. Tätä edeltävän 
kasvikartoituksen teki ECOPLAN –ryhmä (Kau-
punkiekologinen tutkimus, Heikki Toivonen ja 
Pertti Ranta) vuonna 1999, jolloin järven kasvil-
lisuuden selvittämiseen käytettiin myös ilmaku-
vausta. Tätä aikaisempi kartoitus tehtiin vuonna 
1994 (Lahtonen, T.), jossa alue oli jaettu seitse-
mään tutkimusruutuun.

6.2. Linnustoselvitykset

Iidesjärveltä on kaikkiaan tehty 11 linnustosel-
vitystä, viimeisin vuonna 2006. Selvityksessä 
järvi kierrettiin (kiertolaskenta) ympäri jatku-

Aineisto ja menetelmät
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si alueen suunnittelussa. Kartoitus tehtiin kol-
mena yönä (23.5., 18.6. ja 2.8) linjakartoitukse-
na vakioreittiä pitkin. Lisäksi alueelle tehtiin yli-
määräisiä käyntejä 18.5., 16.6. ja 20.8. Ylimää-
räisillä käynneillä ei kierretty koko aluetta vaan 
keskityttiin suppeammille alueille. 

Vuonna 2002 tehtiin koko kantakaupunkia kos-
keva lepakkokartoitus, jonka tarkoituksena oli 

löytää tärkeimmät lepakoiden esiintymispaikat. 
Tällöin kantakaupunki kierrettiin läpi pääasi-
assa teitä pitkin autolla, polkupyörällä tai jalan. 
Alueet käytiin läpi vähintään kolme kertaa ke-
sän aikana, ennen juhannusta, ennen heinäkuun 
loppua ja heinäkuun jälkeen. Havaitut lepakko-
jen keskittymät (”Hot spotit”) selvitettiin perus-
teellisemmin. 

Kuva 57. Rantojen kasvillisuutta leimaa viiltosaran, 
järviruo´on ja leveäosmankäämin runsaus.

Aineisto ja menetelmät
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7. Luonnonympäristön yleispiirteet

7.1. Puusto ja kangasmaan 
kasvupaikkatyypit

Selvitysalueella on varsin vähän oikeasti met-
säisiä alueita (liite 4). Vähäiset puustoiset alu-
eet ovat pääasiassa nuorta pioneerivaiheen leh-
tipuumetsää ja pensaikkoa. Kunnon metsää on 
vain järven koillispäässä kapeina vyöhykkeinä. 
Koillisrannan mäntymetsä (Pinus sylvestris)
on saavuttanut jopa 80–100 vuoden iän. Metsän 
vierellä kasvaa 60–80 vuotta vanhaa hieskoivik-
koa (Betula pubescens). Muualla kasvavat vä-
häisemmät, pienet metsäiset alueet sisältävät 
hies- ja rauduskoivua (Betula pendula), har-
maaleppää (Alnus incana) ja pajuja (Salix sp.).
Koilliskulman metsä todennäköisesti edustaa si-
tä alkuperäistä metsää, joka aikoinaan maatalo-
uskulttuurin vallitessa oli jäänyt laidunnuksen ja 
viljelyn ulkopuolelle. Muut selvitysalueen nuo-
ret metsät ovat syntyneet näille maatalouskult-
tuurimaille. Rantametsät ovat osin lehtoisia tai 
korpimaisia.

Alueen kulttuurihistoria näkyy sen kasvilajistos-
sa, joka rehevyydessään heijastelee korkeaa ra-
vinteisuutta. Ravinteisuus lienee peräisin suu-
relta osin ihmistoiminnasta, vaikka alueen sa-
vikkoinen maaperä ruokkii myös lehtoja ja leh-

tomaisia rannan vyöhykkeitä. Karkeasti arvioi-
den voidaan sanoa, että koko Iidesjärven ran-
tavyöhyke on lehtoa tai vähintään lehtomaista 
kangasta. Kasviston perusteella lehtoisuus kas-
vaa itää kohti. Vähäisintä kasvupotentiaalia löy-
tyy pohjoisrannan paikoin kovapohjaisilta rin-
teiltä ja kumpareilta.

7.2. Rantakosteikot

Rannat ovat luhtien ja ruovikoiden täyttämiä, 
mutta pohjoisrannat ovat osittain kovarantaisia 
ja lähteisiä. Yleisesti rannat ovat runsaan kasvil-
lisuuden valtaamia viitoja, ruovikoita ja saraik-
koja. Laajimmat luhtaiset alueet ovat järven itä-
päässä, jossa luhtien yleisimmät lajit ovat jär-
viruoko (Phragmites australis) ja leveälehtios-
mankäämi (Typha latifolia) tai viiltosara (Carex
acuta) ja viitakastikka (Calamagrostis canes-
cens). Luhdat vaihettuvat kiiltolehtipajun (Salix
phylicifolia)  muodostamien pajuviitojen kautta 
kosteisiin, lehtoisiin rantametsiin, jotka koostu-
vat lähes kokonaan harmaalepästä ja koivusta. 

Kuva 58. Rannan puusto vaihettuu rannasta maalle päin paju-
kosta harmaaleppää ja koivua kasvavaan vyöhykkeeseen

Luonnonympäristön yleispiirteet
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Tässä yhteydessä otetaan esille ne kohteet ja 
osa-alueet, jotka joko sisältävät keskitetysti har-
vinaista, huomion arvoista lajistoa tai jotka omi-
naispiirteidensä puolesta ovat lajistollisesti po-
tentiaalisia kohteita. Viime mainittuja ovat mm. 
avainbiotoopit. Näihin kohteisiin luetaan tässä 
myös luonnonsuojeluohjelma-alueet.

8.1. Suojelu- ja suojeluohjel-
ma-alueet

Iidesjärven itäpää on osoitettu SL-3- merkinnäl-
lä kantakaupungin osayleiskaavassa, jonka kau-
punginhallitus on hyväksynyt 27.5.1998 ja YM 
vahvistanut 12.12.2000. Samassa yleiskaavassa 

järven länsipää on  osoitettu SL-4- merkinnällä. 
SL-3:ksi osoitettu alue on alue, joka on suojeltu 
asemakaavalla tai luonnonsuojelulainsäädännön 
nojalla (liite 3). SL-4:ksi osoitettu alue on alue, 
joka on tarkoitettu suojeltavaksi asemakaavalla 
tai luonnonsuojelulainsäädännön nojalla. Iides-
järvi kuuluu valtakunnalliseen lintuvesien suo-
jeluohjelmaan vuodelta 1982. Vaikka Iidesjärvi 
menetti  merkitystään 1970-luvun alussa toteu-
tetun Hervannan valtaväylän jälkeen, on se silti 
vielä Tampereen tunnetuin lintujärvi ja arvokas 
pesimälinnustoltaan sekä lintujen muuton aikai-
sena levähdyspaikkana. Iidesjärvellä on myös jo-
pa valtakunnallista arvoa hyönteistön ja kasvis-
ton perusteella.

8. Luonnonsuojelullisesti arvokkaat osa-
alueet ja kohteet

Kuva 59. Itäpään kaavassa suojeltua aluetta.

Luonnonsuojelullisesti arvokkaat osa-alueet ja kohteet
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koillisesta Iidesrannantien alitse järveen laske-
van puron molemmat puolet. Kiinteistötoimen 
metsäkuviotietojen mukaan kohteet ovat metsä-
lain kriteerit täyttäviä erityisen tärkeitä elinym-
päristöjä.

8.3. Kasvistollisesti arvok-
kaat osa-alueet

Selvitysalueella harvinainen kasvillisuus näyt-
tää keskittyvän Iidesjärven rantavyöhykkeelle ja 
rantaman kosteikkoihin (liite 6), joita voi siten 
pitää selvitysalueen kasvistollisesti arvokkai-
na osa-alueina. Osa lajeista on lajeja, jotka ovat 
luontaisia, mutta jotka ovat todennäköisesti le-
vinneet ihmisen toiminnan myötä tai suosivat 
ihmisen muokkaamia ja tuottamia ympäristöjä, 
kuten rehevöityneitä paikkoja (ns. puolikulttuu-
rilajit). Tällaisia lajeja ovat mm. tulokaslajit: 

idänkattara (Bromus inermis)
punasänkiö (Odontites vulgaris)
vesinenätti (Rorippa amphibia)

sekä alkuperäiset lajit:

keltaängelmä (Thalictrum flavum)
piuru (Scolochloa festucacea)
isolimaska (Spirodela polyrhiza)
isokäenrieska (Gagea lutea)
nevaimarre (Thelypteris palustris)

Rantavyöhykkeen merkittävän kasvilajiston 
esiintymien määrä kasvaa itään päin, jossa on 
myös lehtoisempaa. Järven itäpään lamparees-
ta on löydetty  myös alueen lajiston merkittävin 
laji, lapinvesitähti (Callitriche hamulata, RT), jo-
ka on valtakunnallisesti pohjoispainotteinen la-
ji. Tampereella se on alueellisesti uhanalainen ja 
esiintymisensä eteläisimmillä rajoillaan. 

8.2. Avainbiotoopit

Uhanalaisten tai harvinaisten lajien suojelemi-
seksi on metsälain mukaan metsänhoidossa jä-
tettävä käsittelemättä tai käsiteltävä varoen ja 
ominaispiirteet säilyttäen metsäluonnon erityi-
sen tärkeitä elinympäristöjä, jotka kuuluvat ns. 
avainbiotooppeihin (Metsälain 3. luvun 10 §). 
Avainbiotoopit ovat säästyneinä luonnontilaisia 
tai luonnontilaisen kaltaisia elinympäristöjä, joi-
den ominaispiirteiden perusteella lajisto toden-
näköisesti sisältää alkuperäisen luonnon lajeja, 
joista monet ovat jopa uhanalaisia. Ne toimivat 
myös riittävän tiheänä verkostona ns. ekologi-
sina askelkivinä ja käytävinä, joiden kautta eli-
öt pääsevät siirtymään alueilta toisille. Avainbio-
tooppeihin luetaan metsälain ja luonnonsuoje-
lulain suojaamien kohteiden lisäksi muut arvok-
kaat elinympäristöt (kuten supat, metsäniityt ja 
luonnontilaiset vanhat metsät) ja kohteet, jot-
ka eivät täytä metsälain kriteerejä luonnontilai-
seen verrattavista kohteista, mutta ovat luokitel-
tavissa vielä ”ei-luonnontilaisiksi metsäluonnon 
arvokkaiksi elinympäristöiksi”. Muut arvokkaat 
elinympäristöt (muut kuin metsä- ja luonnon-
suojelulain kohteet) ja ei-luonnontilaiset metsä-
luonnon arvokkaat elinympäristöt suositellaan 
otettavaksi huomioon metsänhoidollisissa toi-
missa.

Metsälain huomioimat elinympä-
ristöt

Tampereen kaupungin kiinteistötoimen metsä-
kuviotietojen mukaan alueelta on osoitettavissa 
avainbiotooppeina lähteitä/ lähderinne ja ranta-
luhta (liite 5). Ne sijaitsevat järven koillisrannal-
la. Helmikuussa 2009 suoritetun käynnin perus-
teella alueelta oli havaittavissa kolme erillistä 
lähteensilmää sekä lähderinteen alainen ranta-
luhta. Avainbiotoopit liittyvät toisiinsa saumat-
tomasti yhdeksi kosteikkoalueeksi.  Itse asias-
sa lähteisyyden soistama rinne on laaja, kattaen 

Luonnonsuojelullisesti arvokkaat osa-alueet ja kohteet
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Rantavyöhykkeen harvinaisten kasvien lajilis-
ta on varsin mittava, vaikkakaan se ei pidä si-
sällään mitään huippuharvinaisuutta tai status-
lajia. Merkittävimmät harvinaisuudet rantavyö-
hykkeeltä ovat:

Kuva 60. Humala.

Luonnonsuojelullisesti arvokkaat osa-alueet ja kohteet

Harvinaista kasvilajistoa esittävällä kartalla ei 
ole esitetty valtakunnallisesti harvinaisen vesi-
nenätin kasvupaikkoja, sillä lajia esiintyy ympäri 
järven runsaasti ja sen esittäminen kartalla olisi 
ollut turhaa. Vesinenätti on Iidesjärvellä esiinty-
misensä pohjoisilla rajoillaan, vaikkakin vesien 
rehevöitymisen myötä laji on valtakunnan tasol-
la levittäytymässä yhä laajemmalle ja runsastu-
nut. Edellä olevan listan ulkopuolelta mainitta-
koon kalmojuuri, mesimarja (Rubus arcticus) 
ja keltavuokko (Anemone ranunculoides), jotka 
joidenkin artikkeleiden mukaan esiintyvät alu-
eella, mutta joiden sijainti ei ole tarkkaan selvil-
lä. Kalmojuurta on ainakin esiintynyt Viinikano-
jan luusuassa, keltavuokkoa on esiintynyt poh-
joisrannan humalalehdon alueella ja mesimarjaa 
Puhoonlahden (Vuohenojan niemen pohjoispuo-
lella) rantasuolla ja Vuohenojan varrella.  

lapinvesitähti (RT)
piuru
nevaimarre
humala (Humulus lupulus, 
luonnonvarainen esiintymä)
pitkälehtivita (Potamogeton praelongus)
tylppälehtivita (Potamogeton obtusifolius)
litteävita (Potamogeton compressus)
mietotatar (Persicaria minus)
pohjannurmikka (Poa alpigena)
isokäenrieska
kalmojuuri (Acorus calamus)
vesinenätti 
idänpiukkasara (Carex elata ssp. omskiana)
vesisara (Carex aquatilis)
mätässara (Carex cespitosa)

Edellisiä yleisempiä, mutta huomionarvoisia 
lajeja rantavyöhykkeeltä ovat:

keltaängelmä
idänkattara
isolimaska
punasänkiö
pikkuvita (Potamogeton berchtoldii)
korpiorvokki (Viola epipsila)
kosteikko-orvokki (Viola ruprechtiana)
lehtotähtimö (Stellaria nemorum)
lehtopalsami (Impatiens noli-tangere)
purolitukka (Cardamine amara)
jalkasara (Carex pediformis)
mustakonnanmarja (Actaea spicata)
saksanhanhikki (Potentilla thuringiata)
kallio- ja lehtokielon risteymä 
(Polygonatum odoratum x P. multiflorum)
kotkansiipi (Matteuccia struthioteris)
suomenhierakka (Rumex pseudonatronatus)
kapealehtipaju (Salix rosmarinifolia)
poimuhierakka (Rumex crispus)
vesihierakka (Rumex aquatilis)
keltakurjenmiekka (Iris pseudacorus)
kapealehtiosmankäämi (Typha angustifolia)
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8.4. Lepakoiltaan arvokkaat 
osa-alueet

Vuonna 2007 Biologitoimisto Vihervaaran te-
kemän lepakkoselvityksen mukaan Iidesjärven 
rantamat ovat lepakoille otollista aluetta, ja lepa-
koita tavattiinkin koko Iidesjärven alueella (liite 
7). Säällä todettiin olevan vaikutusta lepakoiden, 
erityisesti pohjanlepakoiden (Eptesicus nilsso-
ni), saalistuspaikkoihin; lepakot mm. kerääntyi-
vät rannoille, joille tuuli puhalsi hyönteisiä. Ran-
noilta pystyttiin määrittämään peräti kuusi le-
pakoiltaan arvokasta osa-aluetta. Laajin näistä 
on lähes koko pohjoisrannan pituudelle ulottuva 
luokkaa II oleva lepakkoalue. 

Myös etelärannalla on kaksi luokkaa II olevaa le-
pakkoaluetta: taimitarhan ranta ja Hevoshaan 
ranta pitkältä matkalta. Luokkaa III olevia le-
pakkoalueita on järven itäpäässä sekä länsipääs-
sä pumppaamon ympärillä ja aivan järven länsi-
päädyssä järvestä laskevan Viinikanojan  varrel-
la. Havaitut lajit olivat pohjanlepakko, vesisiippa 
(Myotis daubentoni) ja korvayökkö (Plecotus au-
ritus). Alueelta havaittu ainoa korvayökkö kuul-
tiin taimitarhan alueella. Kaiken kaikkiaan Iides-
järvi näyttää selvityksen valossa olevan arvokas 
erityisen runsaan lepakkokannan perusteella.

Kaikki Euroopan unionin alueella esiintyvät le-
pakot kuuluvat EU:n luontodirektiivin liittee-
seen IV(a). Sen mukaan Suomen lainsäädännös-
sä on huomioitava lajin suotuisan suojelutason 
säilyminen ja siten lepakoita koskevat luonnon-
suojelulain 39 §:n rauhoitussäännökset ja 49 §:n, 
1. momentin lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 
heikentämiskielto; lepakoiden lisääntymis- ja le-
vähdys- ja säännöllisten ruokailupaikkojen hä-
vittäminen ja heikentäminen sekä kaikki tahal-
linen häirintä on kielletty. Muista lepakoista poi-
keten lampisiippa kuuluu luontodirektiivin liit-
teen II lajeihin ja Maailman luonnonsuojeluliitto 
(IUCN) on luokitellut lajin tilan vaarantuneeksi. 
Ripsisiippa (Myotis nattereri) on erityisesti suo-
jeltu ja erittäin uhanalainen laji. Suomessa tavat-
tavista lajeista kuusi lisääntyy Suomessa. 

Lepakkoselvityksissä käytetty luokitus on seu-
raava:

I-luokka: Arvokas lepakkoalue
Alue on lepakoille erittäin tärkeä alue. Alueel-
la sijaitsee lisääntymisyhdyskunta, sillä ruokai-
lee merkittävä määrä ympäristön lepakoista tai 
se muodostaa erityisen tärkeän kulkureitin esi-
merkiksi lisääntymisyhdyskunnan ja ruokailu-
alueiden välillä. Tämän alueen muuttamisessa 
tulee olla erittäin varovainen tai sitä ei pitäisi 
tehdä lainkaan. Luokkaan I kuuluvia leppakko-
alueita ei ole selvitysalueella.

II-luokka: Tärkeä lepakkoalue 
Alue on lepakoiden säännöllisessä käytössä. La-
ji- ja/tai yksilömäärät ovat merkittäviä paikalli-
seen keskiarvoon nähden. Maankäytössä tämän 
alueen muuttamista tulee välttää, mutta joillakin 
muutoksilla aluetta voitaisiin jopa parantaa. Ti-
lanne määritellään tapauskohtaisesti.

III-luokka: Muu lepakkoalue 
Alueella tavataan lepakoita ympäristöään enem-
män, mutta laji ja yksilömäärät eivät ole olleet 
kartoitushetkellä suuria. Alue ei ole erityistä 
suojelua vaativa nyt, mutta maankäyttöä suun-
niteltaessa tällaisen alueen säästäminen saattaa 
parantaa lepakoiden selviytymismahdollisuuk-
sia jatkossa, kun ympäristö muuttuu. 
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Seuraavassa esitellään vuoden 2007 selvitykses-
sä rajatut lepakoiltaan arvokkaat osa-alueet.

Alue 1. Iidesjärven länsipääty ja 
sieltä lähtevä Viinikanoja

Luokka: III
Kuvaus: 
Valoisa ja tuulille altis kohde. Siitä huolimatta 
paikalla saalisteli pohjanlepakoita ja vesisiippo-
ja. Vesisiipat lentelivät ojan yllä, rantapensaikon 
varjossa. Oja muodostaa vesisiipoille kulkuyhte-
yden Pyhäjärvelle.

Suositus: 
Valaistusta ei pidä lisätä

Alue 2. Pumppaamon ympäristö, 
rantavyöhyke

Luokka: III
Kuvaus: 
Pumppaamo tuntui houkuttelevan pohjanlepa-
koita ja vesisiippoja erityisesti loppukesän pi-
meinä öinä. 

Suositus: 
Valaistus rannan tuntumassa heikentää erityi-
sesti vesisiippojen viihtymistä alueella. Puuston 
kaataminen altistaa rannan tuulille ja heikentää 
näin alueen arvoa.

Alue 3. Pohjoisranta

Alue 4. Taimitarhan ranta

Alue 5. Eteläranta

Luokka: II
Kuvaus: 
Alueet muodostavat tärkeän kokonaisuuden, 
jota erityisesti pohjanlepakot käyttävät tehok-
kaasti hyödykseen. Yksilömäärät olivat suuria 

koko kesän ja paikalla ruokailee todennäköisesti 
suurin osa lähialueen pohjanlepakoista. Yhdys-
kuntia sijainnee sekä Järvensivun että Nekalan 
rakennuksissa useampia, mutta suoria havainto-
ja ei niistä saatu.

Suositus: 
Maankäyttöä suunniteltaessa tulisi rantoja tuu-
lilta suojaava puusto säilyttää. Rannan valaistus-
ta tulee ehdottomasti välttää.

Alue 6. Palvaanniemi

Luokka: III
Kuvaus: 
Alueella saalisteli säännöllisesti useita lepakoita. 
Sopivilla tuuliolosuhteilla paikan lepakkotiheys 
on todennäköisesti vielä korkeampi.

Suositus: 
Valaistuksen rakentamista ja puuston kaatamis-
ta tulee välttää.

Vuoden 2002 tehdyssä koko kantakaupungin le-
pakkokartoituksessa (Siivonen Y. 2002) Iides-
järven ei tulkittu olevan mitenkään erinomaisen 
arvokas, vaikkakin järven länsipäähän esitettiin 
”hot spot” -alue, jolla oli ympäristöään runsaam-
min lepakoita. Hot spot –aluetta oli Viinikan ris-
teyksen ja Iidesjärven luoteispään alue, josta ta-
vattiin vain pohjanlepakoita.

8.5. Hyönteistöllisesti 
 arvokkaimmat osa-alueet

Vuoden 2001 Tampereen Hyönteistutkijain seu-
ran tekemän hyönteisselvityksen perusteella 
näyttäisi siltä, että vaikka koko järveltä löytyy 
hyönteistöllisiä arvoja, niin järven itäpään luh-
takosteikko, lintutornin lähteiköt ja etelärannan 
hevoshaka ovat lajistollisesti rikkaimmat osa-
alueet. Toisaalta alueen uhanalaiset lajit esiinty-
vät selvitysalueen länsipäässä.

Luonnonsuojelullisesti arvokkaat osa-alueet ja kohteet
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lajeja jakson jälkipuoliskolla. Kaksi indifferent-
tiä lajia, järviruoko ja ulpukka (Nuphar lutea)
ovat dominoineet lajistoa koko havainnointijak-
son ajan (vuodet 1933-2003). Tutkimusjakson 
ensimmäisinä vuosikymmeninä uposlehtisistä 
tylppälehtivita ja karvalehti (Ceratophyllum de-
mersum) olivat yleisiä ja jopa dominoivia, mut-
ta ne ovat taantuneet viimeisinä vuosikymmeni-
nä ja karvalehti on jopa kadonnut kokonaan. Al-
kuvuosikymmenien dominoiviin lajeihin lukeu-
tuvat myös ilmaversoiset järvikorte (Equisetum
fluviatile) ja järvikaisla (Schoenoplectus la-
custris).

Vielä 1950 –luvulla järvellä oli selkeä rannan ja 
avoveden välinen vesikasvillisuusvyöhyke, jon-
ka muodostivat viiltosara, järvikorte, järviruo-
ko, järvikaisla, pohjanlumme (Nymphaea can-
dida), ulpukka ja pitkälehtivita. Vyöhykkeestä on 
kadonnut järvikorte ja järvikaisla vuoteen 1991 
mennessä. Piuru, järviruoko ja leveälehtiosman-
käämi ovat vastaavasti levittäytyneet, mikä on 
muuttanut järven yleisnäkymän voimakkaasti. 

Maakasveja Iidesjärven rantamilta on kirjat-
tu 291 lajia vuosina 1999-2003. Alueen sijain-
ti asutuksen keskellä heijastuu myös kasvilajis-
toon. Samalta ajalta alueelta on kirjattu peräti 51 
viljelykarkulaista. Alueelta tehtyjen inventoin-
tien perusteella maakasvien määrä on vuodesta 
1975 kasvanut 32 lajilla, joista 19 on uusia vilje-
lykarkulaisia. Vain harva maakasvi on hävinnyt. 
Vuoden 1994 selvityksessä inventoituja ranta-
vyöhykkeen villiintyneitä viljely-/ koristekasvi-
lajeja on esitetty liitteessä 8.

Selvitysalueen merkittävin kasvisto on otettu 
esille kappaleessa 8.3. ”Kasvistollisesti arvok-
kaat osa-alueet” eikä siihen tässä yhteydessä ole 
lisättävää.

9.1. Kasvillisuus ja kasvisto

Järvi alkoi voimakkaammin rehevöityä 1940-
1950 –lukujen tienoilla, kun kaupunki levittäytyi 
järven rantamille. Samaan aikaan myös maatalo-
uskulttuuri jatkui rantamilla ja etelärannalla oli 
laidunnusta vielä 1970 –luvulla. Tuohon aikaan 
jätevedet valuivat suoraan järveen ja järveen 
työnnettiin muutakin jätettä. Iidesjärven vesi-
kasvillisuus on kokenut voimakkaan muutoksen 
1930 –luvulta näihin päiviin. Järven tilaa leimaa-
vat erittäin voimakas rehevöityminen, leväku-
kinnat, happikato ja veden samentuminen. Jär-
velle on istutettu karppia ja uutena tulokkaana 
alueelle on levinnyt myös piisami. Piisami muok-
kaa myös ranta-alueiden kasvillisuutta syömällä 
lähinnä suurruohokasvillisuutta. 

Kaikkiaan Iidesjärveltä on kirjattu 48 vesiputki-
lokasvilajia (tutkimusjaksolla 1933-2003, Ran-
ta, P. 2008). Kasvilajiston menestyjiä Iidesjär-
vellä ovat olleet lajit, jotka ovat ravinteisuuden 
suhteen kaikkiruokaisia tai keskiravinteisia tai 
ravinteisia oloja vaativia (mesotro�isia tai meso-
eutro�isia). Tällaisia lajeja ovat mm. leveälehtios-
mankäämi, isosorsimo (Glyceria maxima), haa-
rapalpakko (Sparganium erectum) ja poimuvita 
(Potamogeton crispus, liite 6), jotka muutenkin 
ovat Suomessa yleistymässä. Kasvilajistossa kär-
sijöinä ovat olleet upos- ja pohjalehtiset lajit se-
kä muut karuissa ja kirkkaissa vesissä menesty-
vät lajit. Vuodesta 1933 vuoteen 2003 näistä 48 
lajista 23 on säilynyt lajistossa, 14 hävinnyt, uu-
sia lajeja on tullut 10, yksi on hävinnyt ja palan-
nut. Kokonaisuutena ottaen vesikasvilajien mää-
rä on pysynyt melko vakaana koko inventointi-
historian ajan. 

Muutos kasvilajistossa näyttää kiihtyneen. Muu-
tos on ollut voimakkaampi vuoden 1975 jälkeen 
kuin vuodesta 1933 vuoteen 1975. Mm. uposleh-
tiset katosivat avoveden puolelta ja reunavyö-
hykkeen lampareisiin ja allikoihin ilmestyi uusia 

9. Lajisto

Lajisto
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9.2. Linnusto

Iidesjärvi on Tampereen seudun tunnetuin lintu-
järvi. Iidesjärvi on mukana maa- ja metsätalous-
ministeriön vuonna 1982 asettamassa valtakun-
nallisessa lintuvesiensuojeluohjelmassa. Suoje-
luohjelmassa oli yhteensä 287 kohdetta, joista 
Pirkanmaalla 23 kohdetta. Vuonna 1992 Iides-
järven rantaan rakennettiin lintutorni.

Hervannan valtaväylän rakentaminen 1970 –lu-
vun alussa erotti Iidesjärven ja sen itäpään luh-
dan (Kirkkosuo) toisistaan. Tämä heikensi järven 
merkitystä lintujärvenä ja on vähentänyt järvel-
lä pesivien ja muuttomatkoilla levähtävien pari-
en määriä merkittävästi. Parimäärien vähenemi-
seen on vaikuttanut myös voimakas liikenteen 
lisääntyminen ja rakentaminen järven läheisyy-
dessä. Parimäärien vähenemisestä huolimatta 
järvellä pesivien lajien kokonaismäärä on pysy-
nyt lähes ennallaan. Erityisesti ennen Hervan-

nan valtaväylän rakentamista alue toimi myös 
muuttolintujen levähdyspaikkana; valtaväylän 
alle jääneillä tulvaniityillä ja peltorinteillä lepäili 
aiemmin muuttoaikoina paljon lintuja. Iidesjär-
ven linnuston elinolosuhteita on pyritty paran-
tamaan muun muassa raivaamalla ja polttamalla 
järven itäpään pajukoita. Lisäksi Ahlmanin maa-
talousoppilaitoksen hiehot auttoivat maiseman-
hoidossa kesäisin vuosina 2002-2005.

Vuoden 2006 laskennassa Iidesjärveltä havait-
tiin 57 vesilintuparia käsittäen 12 lajia. Iides-
järvellä on tehty pesimälinnustolaskentoja vuo-
desta 1971 lähtien yhteensä 11 kertaa. Viimei-
sin laskenta on tehty vuonna 2006 (Mustalahti 
2007). Laskentojen perusteella taantuneita laje-
ja on 7: silkkiuikku, sinisorsa, lapasorsa, tavi, pu-
nasotka, tukkasotka ja rytikerttunen, joista sot-
kien parimäärä on jopa romahtanut. Sen sijaan 

Kuva 61. Taulukko  Iidesjärvellä pesivien lintujen pari-
määriä vuodesta 1971 vuoteen 2006.

1971 1972 1983 1988 1989 1990 1993 1994 1997 2001 2006
Silkkiuikku Podiceps cristatus 17 19 22 17 12 10 9 6 11 10 9

Sinisorsa Anas platyrhynchos 45 44 50 28 24 32 28 39 20 24 22

Lapasorsa Anas clypeata 4 5 3 1 1 1 2 0 0 1 1

Haapana Anas penelope 3 1 3 1 1 1 1 1 3 3 1

Tavi Anas crecca 9 10 10 6 2 1 1 2 3 1 3

Heinätavi Anas querquedula 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1

Punasotka Aythya ferina 14 12 13 5 3 1 2 3 2 2 2

Tukkasotka Aythya fuligula 13 13 10 1 1 1 0 0 1 0 0

Telkkä Bucephala clangula 0 0 0 1 0 0 1 1 8 6 2

Luhtakana Rallus aquaticus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Luhtahuitti Porzana porzana 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Nokikana Fulica atra 9 11 9 2 6 6 3 3 8 3 13

Liejukana Gallinula chloropus 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1

Taivaanvuohi Gallinago gallinago 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Naurulokki Larus ridibundus 448 420 720 430 580 610 730 280 475 370 455

Ruokokerttunen Acrocephalus schoenobaenus P P 93 57 35 55 P P 85 30 42

Rytikerttunen Acrocephalus scirpaceus P P 11 2 0 1 0 1 5 4 4

Pajusirkku Emberiza schoeniclus P P 24 12 14 11 P 11 33 10 11

Kalalokki Larus canus 0 0 3 3 3 1 1 1 2 1 0

Rastaskerttunen Acrocephalus arundinaceus 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

P= pesinyt, mutta parimäärä ei ole tiedossa
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uutena lajina järvellä pesii heinätavi, joka ilmes-
tyi lajistoon vuonna 1993. Telkkä on runsastu-
nut järvellä ja sen mahdollisuuksia olisi paran-
nettavissa pöntötyksellä. Nokikanan kanta taan-
tui vuoden 1983 jälkeen, mutta on siitä elpynyt 
niin, että lajin pesiviä pareja havaittiin vuonna 
2006 enemmän kuin aiemmissa laskennoissa 
koskaan. 

Kaiken kaikkiaan vesilintujen tilanne näyttää 
säilyneen jotakuinkin ennallaan jo parikymmen-
tä vuotta, mutta jos tilannetta verrataan 1970 
–luvun tilanteeseen, on vesilintujen parimäärät 
pudonneet lähes puoleen ja samalla linnusto on 
yksipuolistunut neljään valtalajiin: naurulok-
kiin, sinisorsaan, silkkiuikkuun ja nokikanaan. 
Syinä linnuston muutokseen on Hervannan val-
taväylän rakentamisen lisäksi asutuksen ja lii-
kenteen vilkastuminen, rakentamisen ulottumi-

nen yhä lähemmäksi rantoja ja suuremmat pien-
petokannat. Nykyisin naurulokit ovat levittäyty-
neet kautta järven, mikä saattaa hyödyttää vesi-
lintuja, jotka pesivät naurulokkien suojissa.

9.3. Hyönteistö

Vuoden 2001 hyönteisselvityksessä todetaan, et-
tä Iidesjärveltä tunnettujen hyönteislajien määrä 
on 1217 lajia. Tällöin lajimääritys oli osittain vie-
lä kesken ja selvityksessä todetaan, että määrä 
tulee kasvamaan muutamalla kymmenellä, kun-
han muut lajiryhmät saadaan määritettyä. Joka 
tapauksessa lajimäärä oli suurin, mihin Tampe-
reen Hyönteistutkijain seura on lajistotutkimuk-
sissaan yltänyt. Tuolloin suurimpia lajiryhmiä 
olivat perhoset (571 lajia), kovakuoriaiset (245 
lajia) ja kaksisiipiset (205 lajia). Lisäksi selvitys-

Kuva 62. Järven itäpäässä oleva lintutorni.

Lajisto
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alueella tavattiin 89 lajia luteita, 70 lajia vesiper-
hosia, 11 lajia verkkosiipisiä, 10 lajia sudenko-
rentoja, 8 lajia pistiäisiä, 3 lajia suorasiipisiä, 2 
lajia päiväkorentoja, 2 lajia koskikorentoja sekä 
1 laji kesäkorentoja.

Iidesjärveltä tavattiin vain vähän uhanalaisia tai 
silmälläpidettäviä lajeja, joiden elinympäristö 
olisi varsinaisella kosteikkoalueella. Lajistossa 
on kuitenkin kosolti harvinaista lajistoa ja Iides-
järvi vaikuttaa hyönteisselvityksen perusteella 
maakunnallisella tasolla merkittävältä kohteelta 
– tämä koskee erityisesti järven länsipään uhan-
alaisen ahdeyökkösen elinympäristöä sekä itä-
pään luhtasaraikkoaluetta ja Hevoshaan aluet-
ta (ks. liite 9). Tosin ahdeyökkösen esiintymä 
on juuri ja juuri selvitysalueen ulkopuolella. Ah-
deyökkösellä on jopa valtakunnallista arvoa.

Statuslajistoa

Iidesjärven osayleiskaava-alueelta tavattuja 
uhanalaisia lajeja ovat:

• ahdeyökkönen (Athetis gluteosa, eR, VU); 
ratapenkka

• vajayökkönen (Standfussiana simulans, R, 
VU); kaatopaikan joutomaat

Silmälläpidettäviä lajeja ovat:

• pitkäkämmenpikkumalluainen (Sigara 
longipalis); Hevoshaan ranta, toinen löytö 
Pirkanmaalle

• niinijäärä (Stenostola dubia); tullut järvelle 
muualta ympäristöstä

• aaltoritariyökkönen (Catocala sponsa); 
elinympäristönä joutomaat ja pientaloalu-
eet

• mäkihiilikoi (Anacampsis fuscella, Vas); 
löydetty Viinikanojalta, elinympäris- 
tönä joutomaat ja pientaloalueet

• siniharmiokärsäkäs (Ceutorhynchus ignitus, 
Vas); ratapenkka

• Agabus striolatus –kovakuoriainen 
• Laccornis oblongus -kovakuoriainen

Muuta harvinaista lajistoa

Sudenkorennot:
• liitokorento (Epitheca bimaculata); 
  vihertytön korento (Coenagrion 
  armatum); Hevoshaan lammikko

Luteet:
• sahaheinälude (Stenodema trispinosa); lin-

tutornin ranta ja Hevoshaka, ensimmäinen 
löytö Etelä-Hämeen eliömaakunnasta

• pajulude (Salicarus roseri); Hevoshaka, 
harvinainen ja paikoittainen Etelä- ja Kes-
ki-Suomessa

• osmankäämilude (Chilacis typhae); järven 
itäpää

Pikkuperhoset:
• Hypsopygia costalis –koisa; löydetty jo 

vuonna 2006, ensimmäinen löytö Etelä-
Hämeen eliömaakunnasta

• Monochroa arundinetella –jäytäjäkoi; lin-
tutornin luhta, Suomen pohjoisin ja Pirkan-
maan ensimmäinen havainto

• Emmelia monodactyla –sulkanen; Pirkan-
maalla vain paikoin ja Iidesjärvi luul- 
tavasti Suomen pohjoisin esiintymäpaikka

• Stigmella oxyacanthella –kääpiökoi; en-
simmäinen havainto Pirkanmaalla

• Gelechia cuneatella –jäytäjäkoi

Suurperhoset:
• ruskolampiyökkönen (Archanara algae)
• hentoruokoyökkönen (Archanara dissolu-

ta); Iidesjärvellä Suomessa pohjoisimmil-
laan

• isokalvakkayökkönen (Rhizedra lutosa); 
Pirkanmaalla vähälukuinen

• rytiyökkönen (Chilodes maritima); Pirkan-
maalla vähälukuinen

• ruoko-olkiyökkönen (Mythimma straminea) 

Lajisto
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Vesiperhoset:
• Ylodes detruncatus
• Hagenella clathrata; lintutornin luhta, vain 

muutamalla paikalla Pirkanmaalla
• Limnephilus vittatus –putkisirvikäs
• Arctopora trimaculata -putkisirvikäs

Sääsket:
• Lipsothrix ecucullata; vain 5 lähde-esiinty-

mää Suomessa
• Clytocerus rivosus; Hevoshaka, tunnetaan 

vain Iidesjärveltä Suomessa
• Tonnoirella nigricauda; Hevoshaka, tunne-

taan vain Iidesjärveltä Suomessa
• Jungiella ellisi; Hevoshaka, tunnetaan vain 

Iidesjärveltä Suomessa, ei aiemmin tavattu 
Pohjois-Euroopasta

• Jungiella interna; Hevoshaka, tunnetaan 
vain Iidesjärveltä Suomessa

• Satchelliella bucegiana; pienet lähteet lin-
tutornin luona, aiemmin tavattu Suomessa 
vain kolmesta lähteestä

Asekärpäset:
• Odontomyia argentata; aiemmin vain 

Uudellamaalla tavattu

Kovakuoriaiset:
• Ceutorhynchus scapularis –kärsäkäs, He-

voshaka
• rytipirkko (Coccidula scutellata); Suomen 

pohjoisin havainto ja Etelä-Hämeen eliö-
maakunnalle uusi laji

• Silis ruficollis –sylkikuoriainen; Iidesjärvellä 
ensimmäisen kerran selvästi sisämaassa

• Apion spencii –nirppu; lintutornilta, Pirkan-
maalle uusi laji

• Donacia bicolor –ruokokuoriainen

Lajisto

Pohjaeläimet:
• Zavrelliella marmorata –surviaissääski; 

äskettäin löydetty Suomelle uutena lajina

Muut:
• kivikkoloiskimalainen (Psithyrus rupestris),

lintutornin parkkipaikka
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C Johtopäätökset

Tekstin numerot viittaavat liitteeseen 10.

Iidesjärvi on maakunnallisesti merkittävä luon-
tokohde, jonka luontoarvot ovat linnustossa, 
hyönteistössä ja kasvistossa sekä muussa biolo-
gisessa monimuotoisuudessa. Toisaalta rehevöi-
tyminen on vienyt alueelta arvokastakin lajistoa, 
mutta toisaalta se on myös tuonut alueelle uusia 
lajeja, näin ainakin kasvilajiston joukkoon, mut-
ta välillisesti mahdollisesti myös hyönteistön la-
jikirjoon. Hyönteistön joukossa on lajeja, joilla 
on jopa valtakunnallista merkitystä, kuten ah-
deyökkönen. Alue on myös lepakoiltaan runsas, 
vaikkakaan ei lajistollisesti rikas. Alueen suojelu 
tulisikin toteuttaa suojeluohjelman mukaisesti, 
jolloin sille olisi laadittava myös hoito- ja käyt-
tösuunnitelma. Alueen maankäytön suunnitte-
lussa tulee Iidesjärven alue ottaa huomioon ko-
konaisuutena niin, että alkuperäisen tai siihen 
rinnastettavan lajiston elinolosuhteet eivät enää 
huononisi. Luonnon- ja virkistysarvojen lisäk-
si Iidesjärvellä on suuri maisemallinen merki-
tys Kirkkosuolta ulottuvassa kaukomaisemassa, 
jonka päässä siintää kaupungin keskustasilhu-
etti. Maisemallista merkitystä korostaa myös si-
jainti harjujen katveessa (Kalevan- ja Aakkulan-
harjut). Tätä maisemallista yhteyttä ei sovi kat-
kaista rakentamisella.

Iidesjärven alueen suunnittelussa tulee huomio-
ta kiinnittää myös veden laadun parantamiseen. 
Suunnittelun lähtökohdaksi tulee ottaa Viini-
kanojan koko valuma-alue ja sen kautta Iidesjär-
veen purkautuvat ojavedet. Ravinteiden pääsyä 
Iidesjärveen tulisi hillitä ja järven ennallistavaa 
hoitoa tehostaa. Keskeistä olisi varmistaa oja-
varsien ja Iidesjärven rannan suojavyöhykkeen 
kasvipeitteisyyden säilyminen (1). Iidesjärveen 
purkautuvien hulevesien hyvä laatu tulisi var-
mistaa ensisijaisesti päästölähteisiin puuttumal-
la ja hulevesien tehokkaalla puhdistuksella en-
nen kuin ne päästetään järveen. Ilmastomuutok-
sen myötä, sateiden lisääntyessä, hulevesien kä-
sittely nousee entistä merkittävämpään rooliin. 

Maankäyttöä suunniteltaessa tulee myös huo-
mioida järven linnustolliset arvot niin, että 
varsinkin pesimäaikaan ihmistoiminnan aihe-
uttama häiriö linnustolle  muodostuisi mah-
dollisimman vähäiseksi. Rakentamisenhan on 

todettu jo muuttaneen järven linnustollista ar-
voa. Rakenteita suunniteltaessa myös kasvis-
tolliset ja sen myötä myös hyönteistölliset ar-
vot tulee ottaa huomioon. Luonnonarvojen 
suhteen virkistysrakentaminen sopii parhai-
ten järven etelärannalle, kaatopaikalta itään 
olevalle kaupungin taimiston alueelle. 

Vanhan kaatopaikan osalta suotovesien keräämi-
nen ja käsittely tulisi toteuttaa myöhemmin laadit-
tavan suunnitelman mukaisesti. Kaatopaikan jäte-
täyttö tulisi peittää ja eristää siten, ettei jätetäytöstä 
koituisi riskiä järvelle eikä alueen virkistyskäytölle. 
Kaatopaikan rannan puoleinen jyrkkä rinne tulisi 
myös muotoilla turvallisemmaksi (2). Kunnostus-
toimenpiteiden laajuus ja riittävä suojavyöhykkeen 
leveys riippuvat suurelta osin alueen tulevasta maa-
käyttömuodosta.

Iidesjärven virkistyskäyttöä tulisi kehittää siten, 
että koko alue muodostaa yhtenäisen aluepuis-
ton, josta eteläranta toimisi perhepuistona (3). 
Merkittävät viherverkon osat ja alueen nykyiset 
viherpalvelut tulisi säilyttää (mm. matonpesu-
paikat ja palstat) (4). Visuaalinen yhteys Lampi-
puiston kautta Viinikanpuistoon tulisi palauttaa 
(5). Virkistyskäytön kehittämisessä tulee huo-
mioida suojelualueen tarpeet. Alueen hoito- ja 
käyttösuunnitelman laatimisen yhteydessä vir-
kistyskäytön ja luonnonsuojelun tarpeiden yh-
distämistä on mahdollista pohtia. Rantaan voi-
si kehittää yhtenäisen rantareitin siten, etteivät 
alueen luonnonsuojelulliset arvot vaarannu (6). 
Käyttäjien turvallinen kulku autoteiden yli jär-
ven rantaan tulisi varmistaa (7). 

Nykyiset avoimet alueet (esim. Hevoshaka ja 
kaakkoinen peltoalue) tulisi säilyttää osana Ii-
desjärvelle tyypillistä vanhaa viljelysmaisemaa 
(8). Avoimia alueita säilyttämällä varmistetaan 
myös koko kantakaupungin mittakaavassa poik-
keuksellisten hienojen näkymien säilyminen 
kohti kaupungin keskustaa ja Messukylää. Sel-
vitysalueen liittyminen kiinteästi Viinikan ja Ne-
kalan valtakunnallisesti merkittävään kulttuuri-
historialliseen ympäristöön tulisi suunnittelus-
sa huomioida (9), samoin Iidesjärven itäpuolen 
muinaisjäännökset (10). Vuohenojan vanha sil-
ta (11), tiiliset muuntajat (12) ja kilometripyl-
väät tulisi säilyttää ja mahdollisuuksien mukaan 
myös kunnostaa.  
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